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INSTITUTI I SHKENCES DHE I TEKNOLOGJIISE " INST " SHP. K., BREGU I DIELLIT - QEMDRA
TREGTARE LOK.NR.42, 10000, PRISHTINE,, NRB. 8108010945 NEF. 600507711 Pérfagésunar

nga: lsmajl Baftijari Drejtor

{ne vazhdim “Furnizuesi), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér
furnizim me:

TITULLI | KONTRATES: Hartimi i Planit zhvillimor Komunal

me numér identifikues: OB614-19-1242-2-2-1 & Nr i brendshém 614 19 019 221
Numri i kontraés:018/2019

Meni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontrate publike éshté té krijoj kushtet, duke pérfshiré ¢mimet dhe rregullat e
implementimit pér dorézimin e mallrave né vijim:

Lénda e ksaj kontrate ka te béj , Mbéshtetje komunés né Hartimin e planit zhvillimor

komunal
1.2 Kontrata publike kornizé do t& implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje.

P.sh. Kurdo gé Autoriteti Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né
kété kontratg, tenton té blejé artikuj né bazé té késaj kontrate publike kornizé, duhet qé té
dérgojé “porosiné” tek furnizuesi, duke specifikuar listén me artikuj pér furnizim me sasité e
tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, té pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit,

1.4 Furnizuesi nuk do te kete te drejte kompensimi dhe NUK do ti lejohet te beje ndryshime
te ¢rmimeve te njesise ., per shembull ne rast se autoriteti kontraktues vendose te bleje me
pak apo me shume sasi se sa ato te parapara te

1.5 Kjo kontrate publike ka kohezgjatje prej 210 dité dhe eshte efekiive
prej dates ne te cilen ajo hyn ne fugi.

1.6 Kontrata hyné né fugi ditén e n&nshkrimit dhe pérfundon mbrenda {210}dite apo shtaté
muaj

Meni 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati kohor pér fillim do t& jeté {3-5 dité} dité nga koha e |&shimit t& urdhér blerjes nga
ana e Autoritetit Kontraktues.
2.2 Vendi i dorézimit té projektit do & jeté { Vendi 1 performimit te shérbimeve éshté: né

komunén e obiligit }

2.3 Inkotermi | zbatueshém do 1é jeté pppl (Dérgesat e Detyrés t& Paguara).

Neni 3 Origjina

17 ppp Dérgesat e Delyrés & Paguara —Incotermns 2010 Dhoma Ndérkombétare & Treglise.

Numirii kontraés:19/2019



roizuesi duhist 19 dors

kérkon pranimin ¢ 1

oo Tan b o o] B e g ]
> sirezuliat ndérorarie

stz e Cmimit e

Vlera totale e kontratés éshté 33.333,00€ {iridhjet e tremi e freqind e tridhjet e tre Euro
00/100
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4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 mé sipér duhet 1€ jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Furnizuesit sipas kontratés publike.

4.3 [shéno njeren]

[Cmimet per njési jané fikse dhe nuk do ti nénshirohen ndryshimeve pér porosité e

vendosura nén kété kontraté ]
4.4  Pagesat do t& béhen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té

Kontratés.
Pér t'i marré pagesat,OF duhet t'i pércjellé Autoritetit Kontraktues
> TFatura (Origjinali i faturés né tre kopje) do t'i dérgohen direkt Autoriteti Kontraktues
Fatura duhet té pérmbajé t& gjitha informatat e OE si dhe informatat e
méposhtme :
a) Numrin e Faturés dhe datén
b) Titulli i kontratés dhe numrin
¢) Numri i rexhistrimit t& biznesit dhe numrin fiskal
d) Adresén e livrimit né vendndodhje;
e} Pérshkrimin e mallrave dhe sasia
)Numri i xhirollogarisé
g) Cmimin pér njési dhe shumén totale té€ pagueshme né Euro; e nénshkruar dhe e
vulosur.
a) Raportin nga menaxheri i projektit i AK dhe Cfarédo dokumenti tjetér informativ qé
kérkohet nga Autoriteti Kontraktues.

Meni5 Rendiipérparésisé sé dokumenteve té kontratés
5.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
(a) Kontrata Publike Kornizé;

{b) Kushtet e Vecanta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(e} Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

{f) Urdhér blerja;

(g) [shéno cdo dispozité tjetér té dosjes sé tenderit

5.2 Dokumentet e ndryshme gé& e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra
tjetrén; dhe né raste té paqartésisé ose divergiences, ato duhet € lexohen sipas rendit t&
pérparésisé né té cilin jang dhéné me sipér.

Mani & Komunikimel
6.0 Té giitha komunikimat me shisim g@ kanéd 1€ bEng me kété Kontratd ndarmjet
Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe Furnizuesic nga ana telér duhet t& cekin titullin e

Y
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Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit dhe duhet té dérgohen me posté, faks, email ose
18 dorézohen parsonalisht.

6.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit té saj, ai duhet ta
thoté kété né komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me
shkrim, dérguesi duhet té kérkojé vértetim té pranimit t€ komunikatés sé tij. Né té gjitha
rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha masat e nevojshme pér té siguruar pranimin e
komunikimit té tij.

6.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi,
certifikate, ose vendimi, pérve¢ nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé, pélgim,
miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé té shkruar dhe fjalét "njoftoj",
"vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do té shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet té€ mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontraté éshté pérgatitur né gjuhet [';[Shqipe]2 in né tri origjinale, dy origjinale pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinal pér Furnizuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues _ Pér Ofruesin e Furnizimeve
Emri: Sherif Hoti - Emri: ﬁ Ismajl Baftijari
Pozita:
ZPP - »
Pozita:  Drejtor

Nénshkrimi: |/, %8| Neénshlerimi; | "

Data:

15.05.2019 , Data.

Vula:

Vu]&.; -

18 Gjuha do t& jeté gjuha e pérdorur nga ana e tenderuesit né k&t¢ tender.

Numri i koniraés:19/2019
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& shénuar né formularin nénshiruar nga palét, duke périshirg

¢ konira
t& giitha dokumentet e inkorporuar me reference né te.

Shérbimeve, sig &
gjitha shtojcat pér |

1.2 “Shérbimet” do 1€ thoté shérbimet qe do te ekzekutohen nga ana ¢ Ofruesit ¢ Shérbimeve né pajiim
me Specifikimet dhe Pérshkrimin e Cmimit te périshira né Tenderin e Ofruesit i€ Shérbimeve.

1.3 “Ofrues i shérbimeve” &shté Operatori Ekonomik ose grupi 1 Operatoréve Ekonomik, 1 cakfuar né
formularin e kontratés, & éshté palé né kontraté dhe i detyruar € kryej detyrat né bazé &€ marréveshjes,
dhe g& pér detyrat e kryera do té marré shumén e réné dakord né formularin e kontratés.

1.4 “Personeli” do t& thoté personat e angazhuar nga Ofruesi i Shérbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si
t& punésuar dhe t& caktuar pér kryerjen e shérbimeve ose € ndonjé pjese té tyre.

1.5 “Cmimi i kontratés” do t& thoté shuma e deklaruar né Marréveshjen q& pérfagéson shumén totale té
pagueshme pér ofrimin ¢ Shérbimeve.

1.6 “Nénkontraktuesi” do té thoté ¢do person fizik, privat ose subjekt i geverisé, ose kombinimi 1 tyre,
duke pérfshiré edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet ¢ lejuara, pér & cilin ¢do pjesé e Shérbimeve
do t& sigurohet ose ekzekutimi i ndonjé pjese t& Shérbimeve &shté nénkontraktuar nga Offuesi i

Shérbimeve.

1.7 “Palé” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Shérbimeve, sic mund € jeté rasti, dhe
“Palét” nénkupton & dy prej tyre.

1.8 “Autoriteti Kontraktues” nénkupton autoritetin gé blen Shérbimet, si¢ specifikohet né Kontratg.

1.9 “KPK” nénkupton Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 “KVK” nénkupton Kushtet e Vecanta t&€ Kontratés.
Neni 2 Gjiuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji g& i pércakton t& gjitha céshtjet g& nuk jané t& mbuluara né
kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né
KVK.

Neni3  Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet& valid vetém nése ka marrgveshje t& shkruar pérmes t€ cilés Ofiuesi i
Shérbimeve e transferon kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Ofruesi i Shérbimeve nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta
transferojé kontratén ose njé pjesé t€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Ofruesit (& Shérbimeve, t€ shumave gé
duhet té paguhen ose g& do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé t& drejtés sé Ofruesit t& Shérbimeve siguruesve t€ Ofruesit t& Shérbimeve pér
8 kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér 1 detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar
humbjen ose detyrimin e Ofruesit t& Shérbimeve.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi 1 njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé
Oftuesin e Shérbimeve nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmé &shié realizuar ose pér
piesén gé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotgsojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér
dhénien e kontratés pErvee né raste kur transferimi b&het né banké apo kompani i€ sigurimit oss
institucion tjetér financiar.

Meni4  MNén-kontrakilmi

4.1 Nénkontrata 8shié valide vet#m né&se ka marréveshje t& shkruar pérmes s& cilgs Ofruesi i Shérbimeve
ia beson realizimin € njé pjese t&€ kontratés sé tij njé pale t& treté.

Mumid | kontraés: 18/2019



impiementimit
riteil kontrakiues

nga mama © njotiimit, ¢

nuk nénkeontrakton pa aut

propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershiaishmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithatg
mund t& siguroj, ku e konsideroné si t& nevojshme, pagesat direkie pér nénkontraktoréi.

4.4 Ofruesi 1 Shérbimeve &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t€ vet
si dhe t& agjentéve ose t& punésuarve, né t& nj&jtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e
Ofruesit t& Shérbimeve, agjentéve t€ tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese
t¢ kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Ofruesin e
Shérbimeve nga obligimet e tij sipas kontratés.

Meni 8 Tatimi

5.1 Ofruesi i Shérbimeve &shté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me
Ligjin e Republikés se Kosovés.

52 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e
kontraktuar.

5.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té
tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t€ tenderit dhe datés s&
fundit t& vértetimit t& ekzekutimit te shérbimeve.

5.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes s&
tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né
vonesé Ofruesi i Sherbimeve.

Neni 6 Fillimi dhe Ekzekutimi i shérbimeve

6.1 Ofruesi i shérbimit duhet t& filloj& shérbimet sa mé shpejt q& &shté e arsyeshme ¢ mundur pas
marrjes s& urdhrit me ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

6.2 Ofruesi i Shérbimeve do té pérfundoj aktivitetet veprimtari brenda afatit kohor t& specifikuar né
Nenin 2 t& Formularit t& Kontratés. Nése Ofruesi i Shérbimeve nuk i pérfundon aktivitetet né datén e
caktuar, ai do t& jeté pérgjegjés pér t& paguar démet e likuiduara. N¢ kété rast, Data e Pérfundimit do t&
jeté data e pérfundimit te t& gjitha aktiviteteve.

Neni7  Zgjatja e periudhés s¢ ekzekutimit

7.1 Ofruesi i shérbimit mund t& kérkojé zgjatje té periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontrat€s sé
tij vonohet, ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) dashtimi i Autoritetit Kontraktues pér t& pérmbushur detyrimet ¢ tij sipas kontratés;
b) forcé madhore si¢ pércaktohet né nenin 8;

7.2 2 Brenda 15 ditéve me t& kuptuar se njé vonesé mund t& ndodhé, Ofruesi i Shérbimeve do t€ njoftoj
Autoritetin Kontraktues mbi qéllimin e tij q& t& béj njé kérkesé pér zgjatjen e periudhés sé realizimit pér
t& cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérvegse kur &shté réng dakord ndryshe nd&rmjet ofruesit t&
shérbimeve dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditéve nga e njéjta piké né kohé & sigurojé
Autoritetin Kontraktues me hollési t& ploté n& ményré gé t& mund té shqyrtohet kérkesa.

7.3 Brenda 30 ditéve nga marrja e hollésive t& pérmendura né 7.2, Autoriteti Kontraktues me ané &
njoftimit me shkrim do t'i lejoj Ofruesit t& Shérbimeve zgjatjen e periudhés s¢ ekzekutimit si¢ mund t&
arsyetohet, ose né ményré prospektive dhe retrospektive, ose t& informoj Ofruesin e Shérbimeve gé ai
nuk ka t& drejté ng zgjatje.

Meni 8  Forca Madhore

8.1. Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré shkelje t& obligimeve t& saj sipas kontratés nése realizimi 1
obligimeve & tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore gé shkaktohet pas
datés s& njoftimit mbi dhénie t& kontratés ose kur kontrata hyn né fugi.

8.2. Termi "forcé madhore” do t& thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose ¢rregullimet
tjera industriale, veprimet e armikut publik, luftérat qofshin & deklaruara ose jo, blickadat, rebelimet,
rastet e dhunés, epidemitd, rréshgitjet e tokés, térmetet, shiréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet,
trazirat civile, eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar g &€shi€ pértej
kontrollit t2 paléve dhe nuk mund t& pérballohet as me kujdesin e dubur,

MNumii | kontrads:19/2018



£1j né realizimin ose d

8.5 Nese ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethang e forcés madhore ka ndodhur e cila mund €
ndikoj& n& realizimin e obligimeve t& saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné t& dhéna
detaje mbi natyrén, koh&zgjatjen e mundshme dhe efektin g& kang gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése
udhézohet ndryshe nga Menaxheri 1 Projektit me shkrim, Ofruesi 1 Shérbimeve do t& vazhdojé t'i
realizojé obligimet e tij sipas kontratés pérderisa &éshté mjaft praktike, dhe t& angazhojé t& gjitha mjetet e
arsyeshme alternative pér t& plotésuar ndonjé obligim qé ngjarja e forcés madhore t€ mos e pengoj& até
gjaté punés. Ofruest i Shérbimeve nuk do t& zbatojé mjete & tilla alternative pérveg nése udhézohet ta
bgjé kété nga Menaxheri i Projektit.

Neni 8 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti Kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet q&, pasi t’i japé Ofruesit t& Shérbimeve 14 dit¢ paralajmérim, ta
ndérpresé kontratén né ndonjérin nga rastet e méposhtme:

(a) Ofruesi i Shérbimeve déshton né p&rmbushjen brenda njé afati t¢ arsyesh&€m t¢ paralajmérimit t&
dhéné nga autoriteti kontraktues qé kérkon nga ai t& evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér t&
realizuar obligimet e veta sipas kontratés, dhe t€ cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin e
duhur dhe me kohé té€ shérbimeve;

(b) Ofruesi i Shérbimeve refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t&
dhéna nga autoriteti kontraktues;

(¢) Ofruesi i Shérbimeve ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti
kontraktues;

(d) Ofruesi i Shérbimeve falimenton ose éshté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar
nga gjykatat, ka hyré né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet
procedurave ligjore lidhur me ato ¢é&shtje, ose &shté né ndonjé situaté analoge qé shkaktohet nga
ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé né legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

(e) Ofruesi i Shérbimeve &shté dénuar pér njé shkelje q¢ ka t& béjé me sjelljen profesionale, pérmes
njé giykimi gé ka fuqiné e res judicata,

() Ofruesi i Shérbimeve éshté shpallur fajtor pér sjellje t€ réndé t& keqe jo profesionale t& déshmuar
me ¢farédo mjeti t& cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

(g) Ofruesi i Shérbimeve 1 &shté nénshtruar njé gjykimi q¢ ka forcén e res judicata pér mashtrim,
korrupsion, pérfshirje né ndonjé organizaté kriminale;

(h) t& gjitha modifikimet organizative q¢ pérfshijné ndryshime né& personalitetin ligjor, natyrén ose
kontrollin e Ofruesit t& Shérbimeve, pérvec nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e
kontratés;

(i) shfaget ndonjé paaftési tjetér ligjore q& 1 pengon realizimit t& kontratés;

(j) Cfruesi i Shérbimeve nuk arrin t& japé garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi gé e
jep garancing apo sigurimin mé t&€ hershém t& kérkuar né kontratén e tanishme nuk &shté né gjendje
1 plotésojé zotimet e tij.

9.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim ndaj t€ drejtave apo mundésive (jera t& Autoritetit kontraktues
dhe Ofruesit t& Shérbimeve sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund té nénshkruajé
ndonjé kontraté tjetér me nj& palé t€ treté né emér t& Ofruesit t& Shérbimeve.

9.3 Autoriteti Kontraktues, pas léshimit t& njoftimit t& ndérprerjes s¢ kontratés, do ta udhézojé Ofruesin
¢ Shérbimeve g& t€ ndérmarré hapa t& menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e shérbimeve né
ményré € shpejté dhe t& rregullt dhe pér t'i zvogéluar né minimum shpenzimet.

9.4 W& rast 1€ ndérprerjes, autoriteti kontralktues, sa mé shpejt q& t& jet& e mundur dhe n& prani t&
Ofruesit té Shérbimeve ose t& pérfagésuesve & tij ose duke u b&ré¢ atyre thirrjen ¢ duhur, do ta pérgaﬁsé
njé raport mbi shérbimet e kiyera. Do & pérgatitet edhe njé deklaralé e parave ¢f duhet

Ofruesit té Shérbimeve dhe parave g€ i ka borxh Ofruesi 1 Shérbimeve Autoritetit komraktues

nd&rprerjes sé kontratés.

9.5 Autoriteti kentraktues nuk do 1 jetg 1 obliguar 18 b&j& pagesa tjera pér Ofruesin e Shérbimeve derisa
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et
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Meni 10 MNdérprerja e Kontratés nga Ofruesi i Shérbimeve

10.1 Ofruest 1 Sherhbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontrakiues 14 dité paraprakisht, mund
ta ndérpresé kontratén nése Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin t'1 paguajé Ofruesit t& Shérbimeve shumat qé duhet t&€ paguhen né ndonjé certifikaté &
léshuar nga personi 1 autorizuar pas skadimit t& afatit t& fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t'1 ploté&sojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

c. ose, si rezultat 1 Forcés Madhore, Ofruesi 1 Shérbimeve éshté 1 paafié t& kryej njé pjesé materiale
t& Sherbimeve pér njé periudhg prej jo mé pak se gjashtédhjeté (60) dité.

10.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim pér ndonjé t& drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés sé&
Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve.

10.3 N& rast t& ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta
paguajé Ofruesin e Shérbimeve pér humbje ose dém q& mund t’i jeté€ shkakiuar Ofruesit t& Shérbimeve.

MNeni 11 Obligimet e Ofruesit t&€ Shérbimeve

11.1 Ofertuesi do t& kryejé Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, né pérputhje me
praktikat mé t& mira profesionale.

112 Ofruesi i Shérbimeve duhet t& pajtohet me urdhérat administrative t& dhéna nga Autoriteti
Kontraktues. Kur Ofrues i shérbimeve konsideron se kérkesa e nj¢ urdhri administrativ shkon pértej
fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé
autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit té urdhrit.
Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t§ pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

11.3 Ofruesi i Shérbimeve duhet t'i respektojé dhe t€ veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né
fugi né Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét
vendoré té tij gjithashtu t’1 respektojng dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

11.4 Ofruesi i Shérbimeve do té trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informacionet e marra né lidhje me
kontratén si private dhe konfidenciale. Ai nuk do t& shpétojé pér aq kohé sa t& jet€ e nevojshme pér
qéllimet e ekzekutimit t& kontratés, t& botojé ose t& zbulojé ndonjé 1€ dhéné 1€ kontratés, pa pélgimin
paraprak me shkrim t&€ Autoritetit Kontraktues.

11.5 Nése ofruesi i shérbimit &shté njé konsorcium i dy ose mé& shumé personave ose korporatave, t&
gjithé personat ose korporatat e tilla do t& jeng s& bashku dhe vecmas t& detyruar pér té pérmbushur
kushtet e kontratés. Personi i caktuar nga konsorciumi pér t& vepruar né emér t€ tij pér géllimet e késaj
kontrate do t& ket& autoritetin pér t& lidhur konsorciumin. Pérbérja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa
pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit Kontraktues.

11.6 Ofruesi i Shérbimeve do 1€ punésojné personelin kyc t& identifikuara né tenderin e tij pér t& kryer
funksionet e pércaktuara né tenderin e tij. Pér mé tepér, gjaté performancés, dhe né bazé t& njé kérkese
me shkrim dhe t& arsyetuar, autoriteti kontraktues mund t& kérkojé njé zévendésim nése vleréson se njé
anétar 1 stafit &shté i paefekishém ose nuk kryejng detyrat e tij sipas kontratés. Autoriteti Kontrakiues
do t& miratojé ¢do z&vendésim t& personelit kryesor t8 propozuar vetém nése kualifikimet e tyre
pérkatése dhe aftésité né thelb jané t& barabarta ose mé t& miré se ato & identifikuara.

Meni 12 Obigimet e Autoriietit Kontraktues

12.1 Autoriteti Kontraktues do t& ofrojé ofruesit t& shé&rbimit menjéheré me ndonjé¢ informacion dhe /
ose dolkumente né dispozicion t& saj, t&€ cilat mund t€ jené relevante pér zbatimin e kontraigs.
Dokumente t& tilla duhet ti kthehen Autoritetit Kontraktues né fund & periudhés sé zbatimit té
efyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do t& bashképunojé sa mé shumé 1€ jeté e mundur me ofruesin & sheérbimit
pér t& siguruar informacion qé ky i fundit mund t& kérkojé né ményré t¢ arsyeshme pér i€ kryer
kontratén.

Nurrd [ kontrads 19/2018

D144



e 3 zoje ndonié ose
bimet brenda cuara né kont i kontrakiues, pa njoftim :
dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera té tij si I
kalon ndérmjet skadimit & periudhés sé A\Onhamb dhe Jahs aktuale t& pérfundimit, t'1 maé démet e
likuiduara t& barabarta me 0,25% né dité i€ vierés s& sherbimeve t& pa kryera deri né njé maksimum pre
10 % t€ vlerés totale t& porosise. Autoriteti Kontraktues mund t& zbresé démet e likuiduara nga pagesat
te cilat duhet ti behen Ofruesit te Sherbimeve. Pagesat ¢ démeve t& likuiduara nuk do t& prekin
detyrimet e Ofruesit te Sherbimeve.

limiteve I\ouo"e t& specifik

keté t& drajté, pér secilén dité g&

L._J

Ty,

rdorimin e zakonshém t& sherbimeve né
do t& llogariten né bazé t& vlerés totale té

13.2 Nése mos-
térési, démet e likuiduara t& parapara né paragrafin 13.

porosise.

g}

13.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén t& kérkojé s& paku 10 % t& vlergs sé& porosise ai
mundet, pasi ta njoftojé me shkrim Ofruesin e Sherbimeve té:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoriietit, me nje operaiore
ekonomik:

- konfiskojé garancing e performancés;

- te ndérpresé kontratén, dhe né két§ rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do t& ket t& drejté pér
kompensim; dhe

- t& hyj€ né njé kontrat€é me njé palé & treté pér dhénien e pjesés s& mbetur t&€ sherbimeve. Ofruesi i
sherbimeve nuk do té paguhet pér kété pjesé & kontratés. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do té jets
i detyruar t¢€ paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore
ekonomik:

- te konfiskojé garancing e realizimit;

- te ndérpresé porosine, dhe né& k&t¢ rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do t& keté t& drejté pér
kompensim. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizé.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me
nje operatore ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues 1 cili ka bere porosine anulon porosine dhe ritenderon, dhe ng kété rast
Ofruesi i Sherbimeve nuk do t& ket& & drejté pér kompensim. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do t&
jeté 1 detyruar t€ paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te njoftoj] Autoritetin Kontraktues i cili ka udhghequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit
Ekonomik dhe kérkon nga Autoriteti Konfraktues i pérmendur qe t& konfisko] njé pjesé
proporcionale, ekuivalente me 10% te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon
shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a.  Ne rast se Autoriteti Kontrakiues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve jera Kontraktuese, me
disa operatore ekonomik:

- te njofto] Auntoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje t
Ekonomik dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontrakiues 1 p&rmendur qe
proporcionale, ekuivalente me 10% te porosise se leshuar, t€ garancisé s& per
shumén tek Autoriteti Kontraktues;

- te ndérpresé poresine, dbe nE k&t rast Ofruest | sherbimeve nuk do 18 ket t& drejig pér
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14.1 Ofruesi 1 shérbimeve do 18, jo mé voné se dita e nénshkrimit t€ koniratés, furnizoj Autoritetin
Kontraktues me siguri pér ekzekutim té ploté dhe t& mire t€ kontratés. Shuma e sigurisé do i€ saktésohet
né KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje
qé &shté pasojé e mosekzekutimit 18 ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Ofruesit t&
Shérbimeve.

14.2 Garancioni do t& vazhdojé t& mbetet i vliefshém 30 dit& pas léshimit t& Certifikatés sé& Pérfundimit.

14.3 Garanconi i ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né formatin e dhéné né Pjesén 1V t€ késaj kontrate.

Nenils Sigurimi g€ do té merret nga Ofruesi i Shérbimit

15.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& marr dhe do t€ ruaj, dhe do 1€ shkaktoj Nénkontraktorét t& marrin dhe
ruajné, me shpenzimet e tyre, por né bazé t& kushteve t& miratuara nga Autoriteti Konfraktues, sigurimin
nga rreziget, dhe pér mbulim, si¢ do € specifikohet ng KVK.

15.2 Ofruesi i Shérbimeve, me kérkesé t& Autoritetit Kontraktues, do t& ofroj déshmi pér Autoritetin
Kontraktues q& sigurimi i tillé éshté marré dhe ruajtur dhe se primet e tanishime jang paguar.

Neni 16 Parimet t€ pérgjithshme t€ pagesave

16.1 Pagesat do t& béhen né Euro. Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se 1&éshuar nga Ofruesi i
Shérbimeve do té béhen né llogaring bankare t& dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj
kontrate gé e plotéson Ofruesi i Shérbimeve. I njéjti formular, q¢ i bashkéngjitet kérkesés pér pagesg,
duhet t& pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

16.2 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé& shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né (& cilén
kérkesa e pranueshme pér pagesé &shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do (& jeté
data né t& cilén debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do t& jet€ e pranueshme nése
nuk plotésohen njé ose mé shumé nga kérkesat thelbésore.

16.3 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar ofruesin e Shérbimeve q& kérkesa
pér pagesé nuk mund t& plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jané dorézuar
dokumentet e duhura pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi qé shpenzimi mund t&€ mos jeté legjitim. INg
rastin e fundit mund t& b&het njé inspektim i menjéhershém pér géllim té kontrollimeve tjera. Ofruesi 1
Shérbimeve do t& japé sqarime, modifikime apo informata t€ tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés.
Periudha e pagesés do t& llogaritet nga data né t€ cilén &shté regjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur
né ményrén e duhur.

16.4 Pasi q¢ t& keté kalnar afati i fundit 1 dhéné né& Nenin 16.2, Ofruesi i Shérbimeve mundet gg,
brenda dy muajsh pas pagesés s& vonuar, t& kérkojé interesin pér pagese t& vonuar me normé t& re-
zbritje q& zbatohet nga Banka Qendrore & Kosovés né ditén e paré € rauajit né t€ cilin ka skaduar afati
i fundit, plus shtaté piks t& pérgindjes. Interesi pér pagesé L& vonuar do t& zbatohet pér kohén qé kalon
ndérmjet datés s afatit t8 fundit t& pagesés (nuk pérfshihet) dhe datés né 1€ cilén debitohet llogaria e
Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

14.3 T& gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés sé
drejté Ofrussit 8 Shérbimeve g€, ose &8 mos e realizojé kontratén, os
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Meni 17 Kualiteti i Kontrollit

17.1 Parimi dhe modalitetet e Inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues do t€ jend si né
K VK. Autoriteti kontraktues do t& kontrolloj& punén e ofruesit t& shérbimeve dhe t& njoftojé até pér cdo
defekt q& éshté gjetur. Kontrolli 1 tillé nuk do t& ndikojé né pérgjegjésité e ofruesit t& shérbimeve.
Autoriteti Kontraktues mund t& udhézojé ofruesit e shérbimeve t& kérkojng njé defekt dhe t& zbulojné
dhe provojné ¢do shérbim & Autoriteti Kontraktues konsideron se mund t& keté njé defekt. Periudha
garantuese e defekteve &shté si¢ eshte definuar né KVK.

Neni 18 Pérmirésimi i Defekteve

18.1 Autoriteti kontraktues do t& njoftojé ofruesit e shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit t&
kontratés. Periudha garantuese e defekteve do t& zgjatet pér aq kohé sa Defektet t& korrigjohet.

18.2 Sa heré njoftimi pér njé defekt &shté dhéng, ofruesi i shérbimeve duhet t& pérmirésoj defektin e
njoftuar brenda kohés s& specifikuar né njoftimin e Autoritetit Kontraktues

18.3 Nése ofruesi i shérbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda kohés sé& specifikuar né njoftimin e
Autoritetit Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do t& vlergsojé koston e korrigjimit t& defektit, ofruesi i
shérbimeve do té paguaj k&té shumé, dhe do pasoj njé dénim pér mungesé Ekzekutimi q& llogaritet sig
pérshkruhet né nenin 13.1.

Neni 19  Konsekuencat e Shkeljes se kontratés

19.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontrat€ sig
gshté cekur ne Nenin 9 dhe 10.

102 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t€ drejté pér kéto
kompensime:

a) démet; dhe/apo
b) ndérprerje t& kontratés.
19.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund té jené:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme & likuidueshme.

19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave té parapara n¢ k&té
nen do t& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Ofruesit t& Shérbimeve, nga
depozita, ose me pagesé nga siguria.

Meni 20 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

20.1 Palét duhet i b&jné t& gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur né ményré migésore t& gjitha
mosmarréveshjet g¢ mund t€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaqet ndonjé mosmarréveshje, palét do ta
lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér géndrimet e tyre né mosmamréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q&
ata konsiderojné se &shié e mundshme. Nése cilado palé e sheh t& dobishme, palét do t€ takohen dhe t&
mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& 1 pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15
ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do t€ jet€ 30 dit& nga
fillimi 1 procedurés. Nése pérpjekja pér & arritur zgjidhje migésore déshion ose nése pala déshton té
pérgiigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jené (€ lira t& vazhdojné n fazén e
ardhshme t€ procedurés sé zgjidhjes s&€ mosmarréveshjes duke e lajmeéruar {jetrén.

20.2 Nese procedura e zgjidhjes migésore 18 mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren ves te
nérpigen t8 pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund (€ arrihet zgjidhj:

brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés s¥ pajtituit, secila palé do t& keté 1€ drejte & vazhdoi® né
fazén e ardhshme- & procedurds s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes.
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21.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes,

gjykata apo arbitrimi.

Meni 22 Démshpérblimi

221 Ofruesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret e tij
dhe ish zyrtaret, drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjés pér te gjitha shpenzimet,
humbjet, demet, dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke pérfshire por jo kufizuar
shpenzimet e tarifés se avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencén ose kegpérdorimet e
qéllimshme nga ana e ofruesit t& shérbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet ¢
Ofruesit te Shérbimeve, pretendimet nga njé palé e treté se sigurimi i atyre shé&rbimeve nga ofruesi i
shérbimit apo shfrytézimi i tyre nga apo né emér t& Autoritetit Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi i
ndonjé aseti te siguruar nga ofruesi i shérbimeve né lidhje me kryerjen e shérbimeve shkel t& drejtat e
pronésisé intelektuale t& asaj pale t€ treté
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Pergjithshme 1€ | Amandamentimet/Modifikimi | Nenit pérkatés né KPK
Pershkrimi 1| Nr. Nenit

nenit

Ligj 2.1 Ligjet e Kosovés g€ jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha céshtjet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e

7batmesh&m dhe kontratés. Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né Prishting.

gjuha

2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté Gjuha Shgipe

Fillimi dhe | 6.1 Data e Fillimit t& fillimit t& Shérbimeve &shté 3-5 dire].

Perfundimi i

shérbimeve

6.4 Data e Pérfundimit &shté /270 dité ose 7 Muaj
6.5 Vendi i kryerjes s& shérbimeve &shté [né teritorin e komunés s obiligit

Ndgrprerja e | 9.1 Autoritet: kontraktues mundet gé, pasi t'i japé Ofruesit t&€ Shérbimeve 14 dité€ paralajmérim, ta

Kontratés  nga ndérpresé kontratén né ndonjérin nga rastet e méposhtme:

?i:f:;f;es (a) Ofruesi i Shérbimeve déshton né pérmbushjen brenda njé afati t€ arsyeshém té
paralajmérimit té dhéné nga autoriteti kontraktues qé kérkon nga ai té evitojé ndonjé
neglizhencé apo déshtim pér té realizuar obligimet e veta sipas kontratés, dhe té cilat ndikojné
né ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé té shérbimeve;

(b) Ofruesi 1 Shérbimeve refuzon ose éshté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative
té dhéna nga autoriteti kontraktues;

Hesrprerja nga | 10.1 Ofruesi i Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dit€ paraprakisht,

anae Ofruesit t& mund ta ndérpresé kontratén nése Autoriteti kontraktues;

Shirbimeve a. nuk arrin i paguajé Ofruesit té Shérbimeve shumat g€ duhet té paguhen né ndonjé
certifikaté té 18shuar nga personi i autorizuar pas skadimit t€ afatit t€ fundit;

e | 111 Ofruesi i Shérbimeve do t€ kryej Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, né
© pérputhje me praktikat mé t€ mira profesionale.
11.2 Ofruesi 1 Shérbimeve duhet té veprojé sipas urdhrave administrative g€ 1 jep autoriteti
| kontraktues. Nése Ofruesi 1 Shérbimeve konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon
pértej fushéveprimit té kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t€ kontratés, do ta
njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas
pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér shkak té kétjj
njoftimi.
11.9 Ofruesi 1 Shérbimeve duhet ti respektojé dhe t€ veprojé sipas t€ gjitha ligieve dhe rregulloreve
né fugi né Republikén e Kosovés dhe do t€ sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe
punétorét vendoré té tij gjithashiu ti respekiojné dhe t€ veprojné sipas kétyre ligjeve dhe ’
rregulloreve.
gl 12.i Autoriteti kontrakiues do t'i ofrojé ofruesit i€ shérbimeve menjéheré ndonjé informacion dhe/ose

dokamentacion né dispozicion t€ tij, g€ mund t€ jené relevante pér zbatimin e kor
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gurnar informacione g8 kv 1 fundit mund ti

ve per

pér kryerjen e kontrates.

12 iktues do 1€ cakio) “Menaxherin e Frojek ¢
pérgiegjés pér mbikéqyrien e kryerjes sé shérbimeve gjaté gjithé kohés dhe pér raportimin e cdo

Srst e

itkuiduara

Ofruesi i Shérbimeve do té pagnaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore
0.25% pér ¢do dité gé Data e Pérfundimit 8shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit.
Shuma totale e démeve té likniduara nuk duhet té tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK.
Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t&€ Ofruesit té
Shérbimeve. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do t€ ndikoj né detyrimet e Ofruesit té
ShérbimeveShuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré kontratén é&shté [1o% &

Koniratés] té cmimit final t€ kontratés.

Siguria e
elkzekutimit

14

14.10fruesi i Shérbimeve do té, jo mé voné se dita e nénshkrimit té kontratés, furnizoj Autoritetin
Kontrakiues me siguri pér ekzekutim té ploté dhe té mire t€ kontratés. Shuma e sigurisé éshté
10% e vlerés sé kontratds. Siguria e ekzekutimit do té ndalet nga pagesa e Autoritetit
kontraktues pér cfarédo humbjeje qé éshté pasojé e mosekzekutimit t€ ploté dhe té duhur t&
obligimeve kontrakiore nga ana e Ofruesit té Shérbimeve.

14.2 Garancioni do té vazhdojé t€ mbetet 1 vlefshém 30 dité pas léshimit té Certifikatés sé
Pérfundimit.

14.3 Garanconi i ekzekutimit té kontratés do t€ jet€ né formatin e dhéné né Pjesén IV t€ késaj

kontrate

Sigurimi q& do
t€ merret nga
ofruesi i

shérbimeve

Rreziget dhe mbulimi nga sigurimi do té jené:
Ofruesi i Shérbimeve do té marr dhe do & ruaj, dhe do t€ shkakioj Nénkontraktorét t€
marrin dhe ruajné, me shpenzimet e tyre, por né bazé té kushteve t€ miratuara nga
Autoriteti Kontraktues, sigurimin nga rreziget, dhe pér mbulim, pér ¢do mospermbushje

té kontrates sigurimi i ekzekutimit do t€ konfiskohet

16

16.1 Pagesat do té béhen né Euro. Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Ofruesi
i Shérbimeve do té béhen né logariné bankare té dhéné né Pjesén V, Identifikimi

Finaneciar, i késaj kontrate gé e plotéson Ofruesi i Shérbimeve

Kontrolli 1
kualitetit

17.1

Parimi dhe modalitetet e Inspektimit t8 Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues. Autoriteti
kontraktues do té kontrollojé punén e ofruesit t& shérbimeve dhe t€ njoftojé até pér ¢cdo defekt gé
gshté gjetur. Kontrolli i tillé nuk do t€ ndikojé né pérgjegjésité e ofruesit t€ shérbimeve. Autoriteti
Kontraktues mund t& udhézojé ofruesit e shérbimeve t& kérkojné njé defekt dhe té zbulojné dhe
provojné ¢do shérbim qé Autoriteti Kontraktues konsideron se mund t€ keté njé defekt. Periudha

garantuese e defekteve 8shté +30 dité nga perfundimi i kontraté

16.1

Konsekuencat e Shkeljes se kontratés

19.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t€ shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté
si¢ éshié cekur ne Nenin ¢ dhe 10.

19.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t8 ket€ 12 drejté pér kéto
kompensime:

a) démet; dne/ose

Mumri | kontra&s:15/201% /4]

S



t apo shpenzimet € rezulfojne nga zbalmi 1 masav

i

2 11 zbritur nga shumat gé duhet 11 paguhen Ofruesin 18

|
i

migésore

e

rmosmarréveshj

es

Zgjidhja

[~

| mosmarréveshj

s
procedure
ziygésore

me

[shéne te dyjal

Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& k&saj kontrate
dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykat&s
Themelore né Prishting, - Departamenti pér Cé&shtje Ekonomike

Numzriikon



1.Pjesa e hyrjes s& PZHK-sé pérfshin, por nuk kufizohet me:
1.7 listén e koniribuesve, si stafl komunal, konsule i
hartimin e PZHK-s¢;
1.2 prezantimi | pé&rmbajties, q& périshin:
1.2.1. tabelén e pérmbajtjes;
1.2.2.listén e akronimeve dhe shkurtesave;
1.2.3.listén e tabelave;
1.2.4 listén e grafikéve,
1.2.5. listén e hartave;
1.2.6.listén e fotografive; dhe
1.2.7 listén e referencave;
1.3.informata pér vendimet e Kuvendit & Komunés né lidhje me PZHK-né:
1.3.1. vendimi | Kuvendit & Komunés pér hartimin e PZHK-sé& né pérputhje me Nenin 10,
paragrafin 2.1 t& Ligjit; dhe
1.3.2.vendimi i Kuvendit t& Komuné&s pér miratimin dhe zbatimin e PZHK-s& né pérputhje me
Nenin 10, paragrafin 2.2 té Ligijit.

1.4. informata pér miratimet:

1.4.1. vendimi p&r pélgimin mjedisor pér Raportin e Vierésimit Strategjik Mjedisor (VSM) té
PZHK-sé€;

1.4.2. vendimi i miratimit pér PZHK-né né& pérputhje me Nenin 9, paragrafin 2.3.1 t& Ligjit, dhe

1.4.3. pélgime t& tjera pérkatése nése jané t€ nevojshme;

1.5. informata pér kornizén strategjike t& marré parasysh gjaté hartimit t& PZHK-s&, pérfshiré:
1.5.1. strategjité sektoriale afatshkurta, afatmesme dhe afatgjata né nivel lokal che qendror
1.5.2. strategjité prej planeve t& méparshme komunale;

1.5.3. strategjité rajonale ose strategjité e komunave fginje; dhe
1.5.4. udhézimet, pérgjegjésité dhe kérkesat qé burojné nga konteksti i gjeré i planifikimit si¢
jané planifikuar né - Planin Hapésinor t& Kosovés dhe Hartén Zonale t& Kosovés.

1.6. informata pér procesin e planifikimit:

1.6.1. pérshkrimi dhe listimi i prezantimeve publike, konsultimeve, takimeve rishikuese dhe
mekanizmave t& pérdorur pér t& angazhuar publikun né procesin e planiiikimit; dhe
1.6.2. 1& dhénat e marra nga qytetarét dhe ményra e trajtimit t& tyre gjaté procesit t€ planifikimit.

1.7. pjesa e hyrjes s& PZHK-sé& gjithashtu pérfshiné njé pérmbledhje jo- teknike t€ PZHK-sé, pér té
pérshkruar njé pérmbyllje t& shkurtért&é PZHK-sé, fokusuar né temat thelb&sore komunale,
sfidat pérkatése dhe mundésité pér zhvillim, si dhe qéllimet dhe objektivat e planifikimit t&

zhvillimit.

e cilét kané Kontriouar né

Profili komunal

1. Profili komunal shqyrton dhe pérmbledh t& dhénat lidhur me:
1.1. historing e zhvillimit;
1.2. gjendjen ekzistuese t& komunés; dhe
1.3. kapacitetet njerézore dhe financiare t& komunés.
2.Mbledhja e t& dhénave pér Profilin Komunal béhet né pajtueshméri me Shiojcén 1 & kétij Udhézimi
Administrativ.

Vierésimi i gjendjes

1. Vlerésimi i gjendjes shayrton dhe vleréson & dhénat e Profilit Komunal p&r ti paragitur trendet,
nevojat, projeksionet dhe prognozat dhe supozimet e ardhshme g& jané relevante pér komunén. Pér
shembull, fushat kyce pér analiz& mund té pérfshijné projeksionet e popullsisg, prognozat e gjendjes
ekonomike, nevojat pér banim né& t& ardhmen, si dhe lévizjen e njerézve, mallrave dhe shérbimeve
pérgjaté rrugéve specifike t& komunikimit.

2. Vierésimi i giendjes shayrton dhe vieréson pérparésité, dobésitg, mundasité dhe rreziget pér komunén
q& pérkufizojné nevojat dhe kérkesat e fushave zhvillimore sekioriale.

3. Vlerésimi i gjendjes pérfshin shqyrtimin e fushave tematike specifike relevante p&r komunén,si dhe me
komunat fainje, nivelin gendror dhe normat teknike t& planifikimit hapésinor.

¢ Vlergsimi i gjendjes pérgéndrohet né identifikimin e sfidave t& lidhura me fushat tematike me vémendie
t& posacme lidhur me implikimet e tyre hapésinore.

5. Vierésimi | gjendjes rezulton né gjetje kyce, dhe supozime t& pranuara pér
5.1. konstatime gjeografike dhe mjedisore;

5.2. trend&i dhe prognozat demografike;

s

zhvillim;
5.4, identifikimin e implikimeve hapésinore pér komunén; dhe

5.5, identifikimin e navojave q& duhen adresuar, dhe plot&suar n& ményré q& & tgjkalohen sfida

kryesore 18 zhvillimit hapésinor.
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8.2.

8.3.

8.4.

8.5.

785 58 Zhvillimit Hao

fushat tematike dh

ywnorike. Kjo pjesé sh alendien ekzistuese té ekonomist komunale. Kjo

pjesd perfshin por nuk kufizohet né:

8.1.1.ni& pérmbledhje dhe vlerésim t& ekonomisé lokale si ekonomité familjare, punésimi dhe
papunésia, sektorat ekonomik dhe strukiura e fyre dne, bizneset périshiré ekonoming
bujgésore nése éshié relevante pér komunén,
8.1.2.lidhja e veprimtarive ekonomike me komunat fginje dhe nése éshié relevante me shtetet
fginje;
8.1.3. ni& pérmbledhje dhe vlerésim t& gjendjes ekzistuese i€ resurseve dhe shérbimeve
turistike sig jané hapésirat pér akomodim dhe shérbim t& ushqimit;
8.1.4.vierésim t& zonave ekonomike egzistuese dhe té planifikuara dhe ndikimi i tyre; dhe
8.1.5. njé pérmbledhje t& pérparésive dhe dobésive t& ekonomisé lokale.

Iinfrastruktura teknike. Kjo pjesé shqyrion dhe vleréson gjendjen ekzistuese t€ instalimeve

néntokésore dhe mbitokésore té energjisé termike, rrietit t& ujésjellésit dhe kanalizimit, ujitjes,

drenazhimit, telekomunikacionit dhe infrastrukiurés pér grumbullimin dhe menaxhimin e

mbeturinave né komuné. Kjo pjesé pérfshin por nuk kufizohet né:

8.2.1. njé inventar t& infrastrukturés ekzistuese teknike me réndési & nivelit lokal dne gendor,
duke paragitur shtrirjen, lokacionet dhe kapacitetet e k&saj infrastrukture,

8.2.2. njé vlerésim & nevojave né té ardhmen pér njé infrastrukturé té tillé;

8.2.3. kapacitetet e nevojshme té infrastrukturés sé zgjeruar apo & re; dhe

8.2.4. vlerésim t& kapacitetit financiar dhe teknik t& Komunés gé t& realizo] kapacitetet e
nevojshme té infrastrukturés teknike.

Infrastruktura e transportit dhe transporti. Kjo pjesé shqyrton dhe vieréson gjendjen

ekzistuese t& rrugéve dhe brezéve mbrotjés rrugor si dhe infrastrukturén transportuese né

komuné. Kjo pjesé pérfshin por nuk kufizohet né:

8.3.1. shtrirjen dhe gjendjen e rrugéve ekzistuese;

8.3.2. shirifja dhe kategoria e rrugéve té planifikuara nga niveli gendror;

8.3.3. vierésimin e intensitetit dhe kapacitetit t& krygézimeve dhe korsive kryesore;

8.3.4. modelet e garkullimit t& trafikut;

8.3.5. linjat transportuese ndérkomunale e brenda komunés urbane dhe rurale;

8.3.6. shirytézimi i rrugéve nga makinat, kémbésorét, bicikletat dhe metodat tjera i€ transportit;

8.3.7. vlerésimi i hapésirave ekzistuese pér parkim;

8.3.8. vlerésim t& nevojave né t& ardhmen pér njé infrastrukturé transportuese; dh

8.3.9.vlerésim t& kapacitetit financiar dhe teknik t& Komunés gé& t& realizoj infrastrukturén e
nevojshme té transportit;

Infrastruktura publike dhe sociale. Kjo pjesé shqyrton dhe vleréson gjendjen ekzistuese té

infrastrukturés publike dhe sociale me réndési lokale dhe gendrore. Kjo pjesé pérfshin por nuk

kufizohet né:

8.4.1.njé inventar t& ndértimeve dhe hapésirave pér veprimtari publike ekzistuese sic jané ato
mjeké&sore, arsimore, postés, t& administratés publike dhe shérbimeve té fjera i€ ngjashme;

8.4.2.njé inventar t& ndértimeve dhe hapésirave ekzistuese pér veprimtari sociale si¢ jané ato
kulturore, sportive, peshkimit, gjuetisg, bibliotekave, pér komunitetin, pargeve publike,
varrezave dhe shérbimeve t& ngjashme;

8.4.3.njé vlerésim t& nevojave pér hapésira dhe ndértime né t& ardhmen pér t€ gjitha shérbimet
publike dhe sociale; dhe

8.4.4. vlerésim t& kapacitetit financiar dhe teknik & mund t& realizoj t& gjitha ndértimet dhe
hapésirat e nevojshme pér shérbimet publike dhe sociale;

Miedisi dhe sip8rfaget me rrezikshméri. Kjo pjesé shqyrton dhe vieréson gjendjen ekzisiuese
t& mjedisit né komuné, duke evideniuar ndotjet, shirifen hapésinore t& ndotjeve dhe
degradimeve, dhe masat e nevojshme t& parandalimit dhe mbrojtjes nga fatkeg&sité natyrore
et]. Kjo pjesé pérfshin, por nuk kufizohet né:

8.5.1. ndotjen e ajri;

8.5.2. ndotjen e ujit;

.5.3.ndotjen e tok&s;

5.4 ndotjen nga zhurma;

5.5. pérmbyief;

8.5.6. erozionin dhe sedimentimin;

8.5.7 rrashaitiet e okés;

8.5.8.ortekét dhe shpatet e pjerréla;

o
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e dhe ato & propozuar

8s0jné kérkesat ligjore 18 komunés, Kjo pjese

kufizohet né:

8.6.1.rezervat strikie;

8.6.2. monumentet natyrore;

8.6.3. peizazhet natyroret;

8.6.4 trash&giminé arkitekturale;

8.6.5.trashé&giminé arkeologjike;

8.6.6.trashégiminé shpirtérore;

8.6.7.trashégiminé e luajishme; dhe

8.6.8.peizazhet kuliurore;

8.6.9. kjo pjesé identifikon dhe vieréson ndikimin hapésinor dhe mundésité e zhvillimit 1 krijuara nga

parqet kombétare, sipérfaget e mbrojtura, zonat e mbrojtura dhe zonat e vecanta (€
mbrojtura brenda territorit t& komuné&s.

8.7 Vendbanimet. Kjo pjesé shqyrion dhe vieréson gjendjen ekzistuese dhe shtrirjen hapésinore &

t& gjitha vendbanimeve sipas klasifikimit t& mé poshtém:
8.7.1.1. karakterit urban/ rural;
8.7.1.2. madhésisé dhe numrit {& banoréve
8.7.1.3. funksionalitetit dhe rrietit ndérlidhés; dhe
8.7.1.4. llojit dhe lartésisé mbidetare.

8.7.1. Kjo pjesé po ashtu identifikon dhe i vleréson t& gjitha ndértimet pa leje dhe vendbanimet

joformale; dhe
8.7.2. analizon raportin né mes sipérfageve t& ndértuara dhe t& pa ndértuara né kuadér té
vendbanimeve.

8.8. Banimi. Kjo pjes& shqyrton dhe vieréson gjendjen ekzistuese t€ banimit dhe modeleve té
banimit né komuné dhe nevojat né & ardhmen. Kjo pjesé pérfshin, por nuk kufizohet né :

8.8.1. njé inventar dhe analiz& t& nevojave pér banim gé& identifikojn& numrin e njésive t&
banimit t& nevojshme pér popullsing sipas rritjes sé parashikuar;

8.8.2. njé analizé t& kushteve t& banimit, pérfshiré rekomandimet pér zhvillimin e banimit dhe
pér pérmirésimin e kushteve t&€ banimit;

8.8.3. njé analizé t& ndértesave t& banim 1€ zbrazéta, pérfshiré dhe mundésité pér ri-
pérdorimin e tyre;

8.8.4. trendét e ndértimit t& ndértesave pér banim dhe ¢mimet mesatare 1€ ndértesave pér
banim; dhe

8.8.5. identifikimin e tokés s& mjaftueshme pér banim, pérfshiré banimin pér familiet me &
ardhura té& uléta, t& moshuarit dhe personat me aftési té kufizuara.

8.9. Vendbanimet Joformale. Kjo pjesé shqyrton dhe vieréson gjendjen ekzistuese, shirirjen
hapésinore, karakteristikat, numrin e banoréve, gjendjen ekonomike, sociale dhe mjedisore té
vendbanimeve joformale t& identifikuara;

8.9.1. Kjo pjes& shayrton dhe analizon mundésité e integrimit dhe trajtimit & vendbanimeve
joformale té identifikuara brenda territorit t& Komunés.

8.10. Shfrytézimi i tokés. Kjo pjesé shqyrton dhe vleréson gjendjen ekzistuese té shfrytézimeve si
dhe modelet e shfrytézimit t& tokés brenda territorit t& komunés.

8.10.1. Kjo pjesé gjithashtu vleréson projeksionet pér shirytézimin e tok&s né PZHK-t& e
méparshme dhe deri né ¢faré mase kéto projeksionet jané realizuar.

Korniza e Zhvillimit Hapésinor

1. Korniza e Zhvillimit Hapésinor prezanton procesin e pérgjithshém strategjik dhe gasjen, duke e
pérshkruar t& ardhmen e déshiruar dhe duke nénvizuar se ¢faré duhet t& arrihet né ményré gé té
sjellg zhvillim dhe p&rmirésim t& mirégenies sé gytetaréve.

2. Korniza e Zhvillimit Hapésinor & jeté ndérvepruese, e ndérthurur dhe gjith@pérfshirése pér 18 siguruar
o& strategjité zbatohen duke i pérdorur objektivat mé& t& pérshtatshme e & realizueshme dhe gé
objekiivat e ndryshme tematike nuk bien né kundé&rshtim me njéra tjetrén.

3. Korniza e Zhvillimit Hapésinor pérbéhet nga komponantét né vijim:

3.1, Vizionin;

3.2.Qéllirneat;

3.3, Objektivat; dhe

3.4 Koncepti | Zhvillimit Hapésinor.
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konceotohen propozimet hap

5. Vizionk

5.1 Vizioni pérshikruan konceptin € gj

pérgiithshme zhvillimin
komuné; dhe

5.3. Deklarata e vizionit mund té paragitet edhe n&pérmjet hartave konceptuale hapésinore.

8. Qéllimet:
6.1.Qéllimet prezantojné deklarata t& pérgjithshme t& drejlimeve & planifikuara zhvillimore né
komuné, pér ta arritur vizionin; dhe
6.2. Q&llimet t& jené t& pérgjithshme, afatgjate dhe t&€ kené disa objektiva.

7. Objektivat:
7.1.Objektivat jané deklarata qé& pérshkruajné njé gjendje specifike t& ardhshme gé do té€ arrihet né
periudhén e deklaruar kohore pér té arritur njé gélfim; dhe
7.2.0bjektivat & jené specifike, & matshme, {& arritshme, relevante dhe t& propozohen pér t& arritur
njé periudhé kohore specifike.

8. Vizioni, Qéllimet dhe Objektivat definohen né bashképunim t& ngushi& me komunitetin dhe palét e
interesit.

9. Koncepti i Zhvillimit Hapésinor:

9.1.Koncepti i Zhvillimit Hapésinor cakton logjikén hapésinore dhe integrimin e kérkesave té
planifikimit hapésinor qé& rriedhin prej vizionit, géllimeve dhe objektivave pérmes térésive t&
zgjidhjeve té propozuara t& planifikuara népérmjet pérshkrimit tekstual dhe hartave konceptuale
hapésinore pér té gjitha strategjité sektoriale dhe propozimet pér zhvillim pér komunén duke
adresuar:

9.1.1. mbrojtjen e mjedisit, trash&gimisé natyrore dhe kulturore;

9.1.2. zhvillimin ekonomik t& propozuar;

9.1.3. infrastrukturén teknike;

9.1.4. infrastrukturén publike dhe sociale;

9.1.5. vendbanimet, banimi i planifikuar dhe trajtimi i vendbanimeve joformale;

9.1.6. shirytézimi i planifikuar i tokés sic¢ jané, bujgési, banim, komerciale, teknologjike, industriale

dhe shfrytézim i pérzier; dhe

9.1.7. propozimet pér zgjerim si dhe ndryshime nga PZHK- ja e méparshme;

9.2. Koncepti i Zhvillimit Hapésinor merr parasysh dhe reflekton gjendjen aktuale dhe zhvillimet e
planifikuara.

9.3. Koncepti i Zhvillimit Hapésinor té& jeté i strukturuar miré dhe t& pé&rmbajé t& dhéna té
mjaftueshme gé t& mund té kuptohet si i vetém.

9.4. Koncepti i Zhvillimit Hapésinor jep bazén e zhvillimit dhe té shifrytézimit & tokés gjaté procesit &
vendim marrjes dhe hartimit t& kushteve zhvillimore t& Hariés Zonale t& Komunés;

9.5. Koncepti i Zhvillimit Hapésinor pérdoré konceptet vijuese pér t& arritur géllimet dhe objektivat
hapésinore:

9.5.1.Nyje: hapésira q& mbéshtesin dhe promovojné intensitet t& larté t& shfrytézimit t& tokés
dhe aktiviteteve;

9.5.2. Korridore: lidhjet ndérmjet nyejve, pérgjaté t& ciléve, natyrsh&ém mund t& joshet dhe
inkurajohet njé& intensitet i rritur i zhvillimit.

9.5.3. Plotésimi dhe dendésimi: hapésira té& cilat mbushen dhe dend&schen me zhvillime té&
caktuara, ményré kjo pér té arritur integrimin hapésinor dhe pér té rritur kufijié e popullsisg;

9.5.4. Mbajtja nén kontroll: ky koncept i referohet nevojés pér t& kufizuar zhvillimin joefikas me
dendési t& ulté, n& ményré tipike pérmes pérdorimit t& njé skaji urban i cili tregon kufirin pér
zhvillim urban pér njé periudhé té pérkufizuar kohore;

9.5.5. Mbrojtja: ky koncept shprehimisht ka pér qélim mbrojijen e resurseve & vlefshme
natyrore, kulturore, ekonomike dhe t& trashégimisé; dhe

9.5.6. Zonat e rrities: i referohet ri-zhvillimit t& zonave 2 zhvilluara ekzistuese né intensitetet mé
& larta dhe zhvillimit 1& tok&s sé& zbrazét té pérshtatshme pér plotésim pér (& siguruar
shfrytézim efektiv {& tokés.

10. Skenarét e Propozuar Hapésinor:
10.1. Koncepti i Zhvillimit Hapésinor prezantchet pérmes skenaréve 1€ propozuar hapisinor gé
paragesin pérshkiime tekstuale dhe harta gé pérshkruainé zgjerimet, k&rkesai pér shirytézimin
e {oké&s né t& ardhmen, masat morojtése drie zonat g4 do {8 mbrohen, si dhe ndryshimel e
propozuara dhe zhvitlimet e reja;

10.2. skenarét e propozuar hapésinor shpallen n2 shqyrim publik; dhe
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Kjo pjesé analizon nevojai e identifikuara népérmjet vlerésimit t& gjendjes dhe harton zgjidhje né

formén e Prioriteteve Zhvillimore Strategjike né pérputhje me Vizionin, Qéllimet dhe Objekiivat.

.Prioritetet e Zhvillimit Strategjik po ashtu cakiojné edhe aktivitetet pér zbatimin e planeve zhvillimore

sektoriale

. Analiza e t& gjitha prioriteve sirategjike dhe zgjidhjeve t& propozuara do t& merr parasysh:

3.1. resurset e nevojshme financiare, njerézore dhe hapésinore pér arritjen e objektivave dhe
planeve;

3.2. efektiviteti dhe afati kohor; dhe

3.3. analiza e pérfitimeve nga shpenzimi (kost-benefiti) né t& cilén krahasohen shpenzimet e
péraférta me pérfitimet publike dhe sociale gé& lidhen me projektet ose vendimet e
vecanta.

. Té& gjitha Prioriteteve t& Zhvillimit Strategjik u shtohen t& dhénat e méposhtme:

4.1, aktivitetet né formén e njé plani ose projekti;

42, dobité publike dhe sociale qé rezultojné nga projekti;

4.3. afatin kohor; dhe

4 4. vlerésimin e kapaciteteve ekzistuese financuese pér zbatimin e projektit dhe burimet
shtesé té financimit dhe mekanizmat, nése nevojiten.

. Prioritetet e Zhvillimit Strategjik zhvillohen né& bashképunim me udhé&heqgjen komunale dhe

harmonizohen me strategjité ekzistuese sektoriale para hartimit t& Planit t& Veprimit.

. Plani i Veprimit t& parages& njé pé&rmbledhje t& hollésishme t& t& gjitha projekteve dhe masave,

veprimeve té nevojshme pér & arritur Objektivat dhe Prioritetet e Zhvillimit Strategjik.

. Plani i Veprimit pér secilin projekt, masé dhe veprim specifikon si mé poshté:

7.1. pérshkrim i projektit, masés dhe aktivitetit;

7.2. prioriteti i zbatimit (i lartg, i mesé&m, ose i ulté);

7.3. afati kohor i zbatimit (afatshkurtér, afatmesém ose afatgjaté);

7.4. implikimet financiare (minimale, t& vogla, & mesme dhe t& médha);

7.5. aranzhimet pér zbatim, si¢ jané partneritetet publiko-private, efj;

7.6. zotimet paraprake pér tu siguruar gé financat dhe resurset e tjera do t&€ dorézohen kur t&
jené t& nevojshme dhe sipas planit;

7.7. resurset e tjera & nevojshme (njerézore, teknike dhe & tjera) t& nevojshme pér zbatimin e
aktivitetit;

7.8. njé buxhet i pérafért dhe kategoria e buxhetit pér shpenzimet;

7.9. financime buxhetore shtesé nése &shté e nevojshme;

7.10. roli dhe pérgjegjésité pér secilén organizaté pérgjegjése, partnerin implementues ose
hisedar;

7.11. cfarédo marréveshje zbatimi ndérmjet komunés dhe organizatave té tjera qeveritare ose
& tjera;

7.12. treguesit pérkatés; dhe

7.13. procesii monitorimit dhe vlerésimit.

Paragitja hartografike

1.Pjesa Hartografike e PZHK sé pérbéhet nga hartat e integruara sipas fushave tematike pér téré

hapésirén e komungs 1& pérgatitur né sistemin zyrtar t& planifikimit hapésinor né njé platformg GIS, i
cili paraget informacione thelb&sore pér t& gjitha planet zhvillimore sektoriale si rrjedhoie e Konceptit
t& Zhvillimit Hapésinor dhe Prioriteteve Strategjike 1@ Zhvillimit. Kéio harta p2rfshijn2 por nuk
kufizonen vetém né t& méposhtmet:

1.1, Harta e zhvillimit hapésinor t& planifikuar paraget &

planifikuara mé hapésirat pér ndartim dha masat e mbrojt
1.2, Hart
buj

jes pé&r zhvillim;
a e shirytézimit t& planifikuar 18 tok&s pZrcakion shfrytézimin e !
gési, banim, komerciale, teknologjike, industriale dne shfryt@zim i pé

-
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6 Ujities dhe t& drenazhimif;

7 Planit t& Telekomunikacionit dhe Instalimeve t& Ngjajshme;
8. Hartae Piamt t& Hapésirave Publike dhe Sociale;

9. Haria e Planit t& Hapésirave Sportive;
1

1

1

1

1

=y

—

. Harta e Planit t& Hapésirave t& Hapura Publike dhe t& Gjelbra;

. Harta e Planit t& Menaxhimit & Varrezave, che

. Harta e Planit pér Mbrojtjen e Trashégimisé Natyrore dhe Kulturore
. Harta e Planit pér Mbrojtjen nga Rreziget Natyrore; dhe

i4. Harta e Pianit pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe Ricikiim.

N
W N O

ZBATIMI DHE MONITORIMI

Dispozitat pér zbatim dhe monitorim

1. Dispozitat pér Zbatim udh&heqin arritjen e géllimeve dhe objektivave t& Planit Zhvillimor Komunal.
2. Anulimi apo shtyrja e zbatimi t& ndonjé aktiviteti t& Planit t& Veprimit & PZHK-s& béhet vetém me
pélgimin paraprak t& Kuvendit t& Komunés.
3. Nése béhet njé vendim pér shtyrjen apo anulimin e njé aktiviteti, Plani | i Veprimit do t& pérditésohet
me vendimin e ri.
4. Monitorimi | PZHK-s& bé&het njékohésisht me zbatimin e PZHK-s&.
5. Dispozitat pér Zbatim pé&rmbajné njé mekanizém pér monitorimin dhe vler&simin e progresit t&
komunés drejt arrities s& & gjitha aspekteve t& planit, né bazé t& treguesve t& matshém.
6. Monitorimi | Zhatimit t& PZHK-sé& béhet sipas procesit t& monitorimit dhe vlerésimit i pércaktuar né
Planin e Veprimit népérmijet informatave t& méposhime:
6.1. burimi/ burimet e té dhénave;
6.2. frekuenca e mbledhjes sé t& dhénave;
6.3. té dhénat bazé;
6.4. géllimet dhe kornizat kohore pér arrijen e géllimeve;
6.5. institucioni/ institucionet pérgjegjés pér mbledhjen e t& dhénave; dhe
6.6. sistemi i pérdorur pér menaxhim té & dhénave.
7. Raportet prezantohen né& Raportin vjetor monitorues t& zbatimit t& géllimeve dhe objektivave 1&
deklaruara né Planin Zhvillimor Komunal sipas nenin 10, paragrafi 3 nga Ligj.

Autoritetet pér Zbatim dhe Monitorim

1. Kuvendi i Komunés &shité pérgjegjés pér alokimin e fondeve pér zbatimin e PZHK-s&.

2. Autoriteti p&rgjegjés komunal pér planifikim dhe menaxhim hapésinor, bashkérendon aktivitetet e
zbatimit dhe monitorimit & PZHK-sé&.

3. Drejtorité komunale sekioriale zbatojné dhe monitorojné aktivitetet sektoriale pérkatése té tyre sipas
Procesit t& monitorimit dhe vlerésimit né€ Planin e Veprimit.

4, Drejtorité sektoriale hartojné dhe dorézojné raportet sektoriale vietore pér zbatimin dhe monitorimin e

PZHK-sé tek autoriteti pérgjegjés komunal pér planifikim dhe menaxhim hapésinor.

5. Autoriteti pérgjegids komunal pér planifikim dhe menaxhim hapésinor harton dhe dorézon raportin
vietor ndérsektorial p&r zbatimin dhe monitorimin e PZHK-s&, pér miratim tek Kuvendi | Komunés.

6. Autoriteti pérgiegigs komunal pér planifikim dhe menaxhim hapésinor, dorézon raportin e miratuar
vietor ndérsektorial pér zbatimin dhe monitorimin e PZHK-sé né Ministri.
7. Autoriteti nérgiegiés kornunal pér planifikim dhe menaxhim hapésinor siguron se raporti | miratuar

vistor ndérsektorial p&r zbatimin dhe monitorimin e PZHK-s& publikohet n& fagen e internetit {& comunés
dhe ofrohet né Kopje 18 leirés sipas kérkesés.
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M. 1
A Hartimi | Kornizés Logjike & PZHK-s& ‘
1. Hartimi i Koncept Planit |
B. Hartimi i Rezigeve/Kércénimeve
A. Analiza e Ligjeve relevante
5 o o o B. Pérpilimi i Verzionit t& paré & Formatit
£ | 2. Pérpilimi i Formatit pér ndértimin e Profilit pér -
Drejtorité relevante Sektoriale E. Konsultimi me KD dhe GP
G. Finalizimi i Draftit - Inkorporimi | komenteve dhe
sygjerimeve
3. Hartimi i Planit t& Punés A. Hartimi i Planit t& Punés
Projekt Plani

Koncepti dhe projektplani | rishikuar Moduli pér mbledhjen e té dhénave

1. Analiza e Grupeve € Interesit

A Hartimi i Listés s& Grupeve t€ Interesit

B. Hartimi i skemés organizative

2. Punétori me Grupet e Interesit

A. Zhvillimi | Metodologjisé

B. Pérpilimi | Pérmbledhjes sé Aktivitetit, Agjendés, Listés sé

pjesmarrésve, efj

C. Takime koordinimi me Grupet e Interesit

D. Pérgatitja e Prezentimeve

E. Crganizimi i Punétorisé

F. Raporti [ Punétorisé

Punétoria me Grupet e interesit

Raporti i punétorisé

1. Mbledhja e t& Dhénave brenda Drejtorive
Komunale

A. D Administratés se Pérgjithshme

B. D. Arsimit

C. D. Ekonomi dhe Financa

D. D. pér Urbanizém, Planifikim,Proné dhe Kadastér

E. D. Ambientit

F.D. Shéndetési dhe Mirégenie Sociale

G. D. Shérbimeve Publike dhe Emergjencé

H. D. Pér Kultur, Rini dhe Sport

I. D. Inspekioratit

J. D. Pér Bujgési, Pylitari dhe Zhvillim Rural

K.D

2. Mbladhja e 18 Dhanave nga Mvsli Qendror (

MNumei | loniragds Y2043

A Pérpilimi | Listds 38 Burimeve & Informatave

22147



! vy
e Ko
A

TR U
LAovigiesim g Dheriave

3. Viergsimi i 18 Dhénave

A VsrBeimi e AlvAnaus ta e
A Viergsimi | t& dhénave t& mbledhura

B. lidentifikimi | mangésive né databazén e krijuar

D. Takime koordinimi me Grupin Kryesor

Takimet pér koordinim me nivelin gendror (dhe regjional)

Té dnhénat e mbledhura

1. Pérpilimi i Sfondit

A PZHK - fushéveprimi

B.Plani hapésinor i Kosovés

C.Koriza Ligjore

D.Pérmbledhje e Vlerésimit t& PZHK/PZHU

2. Pérpilimi | Profilit Komunal

A. Pérpilimi | Profilit pér Sekiorét

B. Futja e t& dhénave né rrjetin e GIS-it

C. Pérpilimi i Hartave

D. Vlerésimi i Nevojave

B. SWOT Analiza e gjendjes ekzistuese

3. Konsultimi | Profilit Komunal nga Grupet
Punuese

A. Konsultimi nga Grupet Punuese

B. Inkorporimi | komenteve dhe sygjerimeve

4. Prezentimi publik i Proflit komunal

A.Zhvillo Metodologjiné

B. Pregaditje logjistike

C. Pérpilimi i prezentimeve

D. Ditét e prezentimit

E. Raporti | Prezentimeve

Aprovimi i draftit t& profilit komunal nga EKP (Ekipi Komunal i Planifikimit)

1. Punétoria e Vizionimit

A. Punét pérgaditore

B. Ditét e Punétorisé

C. Raporti i Punétorisé

2. Vizioni, Qéllimet dhe Objektivat

A. Pércaktimi i Vizionit

C. Definimi i gellimeve/objekiivave

Punétoria e Vizionimit

Raporti i Punétorisé Drafti i vizionit, géllimeve dhe objektivave

1. Analiza Hapésinore dhe pércaktimi |
Prioriteteve Strategjike

A Vierésimi/Hartimi | Kérkesave Minimale Hapésinore pér
seklorét relevant/Koncepti zhvillimar

B. Pércaldimi i prioriteleve strategjike

C. Konsultimi me GP

0. Finalizimi 1 kapitulit

2. Konsultimi pariundimtar i draft  dekumentit

nga Grupet Punuese (GP)

A, Konsultimi nga GP

[34]

2. Inkorporimi | komenteve dhe sygjerimays
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. Shayrtimi Publik

Prezentimi Publik né Zonén Urbane dhe Rural

Raporti | Shayriimit Pubiik

. Inkorporimi | komenteve dhe sygjerimeve

3. Dorézimi né MMPH

. Inkorporimi | komenteve dhe sygjerimeve

4. Raporti Pérmbyllés i projektit

. Pérpilimi i Raportit Permbyllés & projektit

Aprovimi | PZHK-sé

Drafti final | PZHK-sé

Raporti | Shqyrtimit Publik

Raporti pérmbyliés i Projektit

1. Kohézgjatja

Plani sipas pérshkrimeve duhet t& pérfundoj mbrenda periudh&s 7 (shtaté) mujore.

MNumrd T kontrags: 19/2079
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Né meényré qe PZhK €| 5die Kryetari i
grupit projektit, koordinatoréve té drejtorive | pereptiter,  nevojiten 18 Y omnnés
nunues (KD) vijuese: pércaktohen personat

a. Administraté e Pérgjithshme pérgjegjés & cilet do 1€
b. Bujgési dhe Zhvillim Rural mbikéqyrin keté proces dhe
c. Kulturg, Rini dhe Sport gf;?(i?ﬁ?ekt fgalpl pérket
d. Mbroijtje dhe Mjedis )
e. Punét Inspektuese
f.Shéndetési dhe Mirégenie Sociale
g. Arsim
h. Ekonomi, Financa dhe Zhvillim
i.Urbanizém, Planifikim,Kadastér dhe
5 Proné
j.Infrastrukturé rrugore
k. Shérbime Publike dhe Emergjence

2. Pércaktimﬁii A. Pércaktimi i grupeve lokale t& Né menyré q¢ PZhK € | 5 dits Udhéheqési
grupeve té interesit, institucioneve té geverisé | perkrahet nga banorét e komunal i
interesit gendrore, organizata té jashtme gé Komunés, nevojitet q& & projektit

ofrojné shérbime publike, 0JQ, pércaktohet organizatat dhe
biznese, pérfagésues té fshatrave perfagésuesit e komuniteteve.
dhe bashkésive lokale (GP);

B. Krijimi i listés dhe kontakteve té
pjesémarrésve.

3. Trajnimii A. Njoftimi i drejtorive rreth procesit té Né ményré q¢ 16 pérgatiten | 1 javé Kompania
punonjésve planifikimit hapésinor dhe PZhK-és | njs dokument i harmonizuar
t& Komunés nga kompania konsulente; dhe i géndrueshém, drejtorité

B. Trajnimi i punonjésve pér sektoriale duhet & njé
shfrytézimit t& GIS-it nga kompania | Wjoftohen rreth implikimeve
konsulente; hg]or.('e dhe t& dhénave q¢

nevojiten

4. Hartimi i A. Shqyrtimi i Kornizés Logjike t& PZHK- | ményré qé t& zhvillohet | 1 javé Udhéheggsi
konceptit és sipas UA dhe ligjit; njé koordinim i géndrueshém komunal i
dhe planit té B. ldentifikimi i Rrezigeve/ i drejtorive  sektoriale, projektit dhe
punés Kércénimeve; nevojitet g& miratohet njé kompania k

C. Vler&simi i PZhK paraprake; strukturé e dokumenti mbi (&
D. Analizimi i Planit Hapésinor té Cﬂmﬂ do te be.lZOhet,_ njé“ple.m !
Kosovés, gé pércakton zhvillimet pér hOH?Sl.Sh?m ! punes pergjate
’ hartimit t& PZhK-&s.
Komunén.
E. Krijimi i strukturés pérmbajtjesore té
PZhK-gs;
F. Prezantimi i strukturés dhe konceptit
té punés, para drejtorive Komunale.

5o Zavillimii A, Pérgzititja e pi‘e?af?tij7it 18 p!amt”té N& ményré qf banorét dhe | 1javé Udhsheges|
taximeve punes dh? qéllimit té PZhK:se per GP t& jens té njoftuar rreth ) komunal i
nioftuese me takimin njoftues me banorét dhe GP metodologjisé s& kontributit projektit
banorét B. Takimi njoftues e banoré 18 zonés ety ‘63 nevojitet njé tekim

urbane dhe GP;
. Katér takime njoftuese me banoré 8
zonave rurale lindore, jugore,

(]

peréndimore dne veriore.

offues
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&
o
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Alctivitetet

Pirgjegiés

L. Grumbutlimi

i {& dhénave
komunale

A. Grumbullimi i (8 dhénave L€ drejtorive

vijuese:

a. Zhvillimi i takimeve dhe sigurimiité

dhénave té nevojshme nga

ministrité pérkatése;

Administraté e Pérgjithshme

Bujgési dhe Zhvillim Rural

Kutturé, Rini dhe Sport

. Mbrojtje dhe Mjedis

f.Punét Inspektuese

g. Shéndetési dhe Mirégenie Sociale

h. Arsimi

i.Ekonomi,Financa dhe Zhvillim

j.Urbanizém, Planifikim, Proné dhe
Kadastér

k. Infrastruktur Rrugore

I.Shérbime Publike dhe Emégjencé

oo oo

Né ményré q& t€ pérgatitet
Profili 1 PZhK-&s nevojitet qé
grumbuliohen t& dhénat dhe e
ké&rkuara sipas UA pér PZhK.

Udhg&heqgsi
komunal i
projelctit

2. Grumbullimi
i té dhénave
18 nivelit
gendror dhe
kompanive
regjionale

A. Zhvillimi i takimeve dhe sigurimi i té
dhénave té nevojshme nga
ministrité pérkatése;

B. Zhvillimi i takimeve dhe sigurimi i té
dhénave té nevojshme nga
ujésjellési regjional;.

N& ményré q& t€ pérgatitet
Profili i PZhK-&s nevojitet gé
grumbullohen t& dhénat dhe e
kérkuara sipas UA pér PZhK.

Udhghegési
komunal i
projektit

(a2

. Grumbullimi
t& dhénave
18
operatoréve
tjeré publik
dhe
organizata
ndérkombét
are

A, Zhvillimi i takimeve dhe sigurimi i té
dhénave té nevojshme nga
furnizuesit me rrymé elektrike;

B. Zhvillimi i takimeve dhe sigurimi i t&
dhénave té nevojshme nga
operatorét e telekomunikacionit;

C. Etj.

N& ményré qé t& pérgatitet
Profili i PZhK-és nevojitet gé
grumbullohen t& dhénat dhe e
kérkuara sipas UA pér PZhK.

Udhéheqési
komunal i
projektit

4. Vierésimiité
dhénave nga
konsulentét

A. Vlerésimi i té dhénave té
grumbulluara nga konsulentét dhe

formatizimii tyre sipas UA pér PZhK.

Né ményré q&€ t& dhénat t&
jen& né€  pérputhje me
kérkesat ligjore, nevojitet njé
vierésim 1 plotésimit t&
kétyre kérkesave.

Kompania

5. nkorporimi |
sugierimeve
périé dhéna

A. Piotésimi me té dhéna shtesé, né
rast se kjo vierésohet e nevojshme.

Te gjitha t& dhénat e
grumbulluara duhet t& jené
me kérkesat e UA pér PZhK.

Udhéhegési
komunal i
projektit dhe
kompania

MNumrf i kontraés:19/2048
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B Profilit

Komunal

"0zita
Glendja ekzistuese demogralike

L
Gjendja ekzistuese e ve

2. O

mjedisore

e. Gjendja ekzistuese e zhvillimit
ekonomik

f.Gjendja ekzistuese e infrastrukturés
teknike

g. Gjendja ekzistuese e infrastrukturés
sé transportit dhe transportit publik

h. Gjendja ekzistuese e infrastrukturés
publike

i.Gjendja ekzistuese e infrastrukturés
sociale

j.Gjendja ekzistuese e mjedisit dhe
sipérfageve me rrezikshméri

k. Gjendja ekzistuese e aseteve té
trashégimisé natyrore, kulturore dhe
turistike

|.Gjendja ekzistuese e vendhanimeve

m. Gjendja ekzistuese e shfrytézimit té

tokés.

te
giendjes ekzistu

pérgatitet .

2. Konsultimii A. Vlerésimi i Profilit nga KD N ményré qé t¢ kompletohet | 1 jave KD, GP dhe
Profilit B. Vlerésimi i Profilit nga GP Profili i PZhK-&s nevojitet qé Kompania
Komunal nga C. Vlerésimi i Profilit nga konsulentét grumbullohen t& dhénat dhe ¢
Grupet D. Inkorporimi i komenteve dhe kérkuara sipas UA pér PZhK.

Punuese sugjerimeve

3. Shqy‘rt?mi A. Pérgatitja‘e prezantimit té Profilit pér Né ményré qé t& plotésohet | 1javé Udhéheggsi
publik i shqyrtimin publik; Profili me t& dhénat e fundit, komunal i
Profilit B. Zhvillimi i shqyrtimin publik té gsht¢ 1 nevojshém @& projektit

Profilit. prezantimi publik 1 tij.

4. P?otesmlx d.h.e A. Inkgrpgmml i komente\/ﬁe dhe 1 javé Udhéheqési
pérfundimi i sugjerimeve nga banorét komunal i
Profilit projektit dhe

kompania
Mumnii | kontrads 192099 27141




a. Gjendja ekzistuese e zhvillimit

| il
exonomix

o

Gjendja ekzistuese e infrastrukturés

teknike

c. Gjendja ekzistuese e infrastrukturés
sé transportit dhe transportit publik

d. Gjendja ekzistuese e infrastrukturés
publike

e. Gjendja ekzistuese e infrastrukturés

sociale

f.Gjendja ekzisiuese e mjedisit dhe

sipérfageve me rrezikshméri

g. Gjendja ekzistuese e aseteve {é

trashégimisé natyrore, kulturore dhe
turistike
h. Gjendja ekzistuese e vendbanimeve
i.Gjendja ekzistuese e shfrytézimit té
tokes.

2. Kon.ﬁu.itimi i" A, Shqyrtimi i Vierésimit té Gjendjes Konsultimi i Vierésimit t& | 1jave KD, GP dhe
V!Aeres-lmlt te Ekznstges_e. nes KD e Gjendjes Ekzistuese nga Kompania
Gjendjes B. Shqyrtimi i Vlerésimit té& Gjendjes konsulente

. . o Grupet Punuese
Ekzistuese Ekzistuese Profilit nga GP
nga Grupet C. Shgyrtimi i Vlerésimit té Gjendjes
Punuese Ekzistuese nga konsulentét
D. Inkorporimi i komenteve dhe
sugjerimeve

. Sh!qy-rt%mi A, Pérg?t{tja‘ e s.hqy_/rtim.it pubi'ik té Prezantimi oublik i 15avs Udhéhegési
pUDi.l.k.i o V?_eres:mlt t.e Gjenolljes Ekzistuese Vierssimit  t& Gjendjes komunal i
Vierésimit te pér prezantim publik; Elzistuese projektit
Gjendjes B. Zhvillimi i shqyrtimit publik té
Ekzistuese Vierésimit té Gjendjes Ekzistuese.

. P‘!otesxml A, lnkgrpgrnmt i komentev? dhe Plotésimi dhe pérfundimii | 1javé Udhsheg@si
d.r_ie o sugjerimeve nga banorét Vierésimit  t& Gjendjes komungl i
perfEln.d!r.m 1“ Ekzistuese prOJektlt. dhe
Vierésimit té kompania
Gjendjes
tkzistuese

Numid i kontrags:15/2018 28744



analizés,
Vizionit,
Qéllimeve,
Objektivave
dhe
Prioriteteve
Strategjike

giendjes ekzistuese pér:

a. Gjendja ekzistuese e zhviilimit
ekonomik

b. Gjendja ekzistuese e infrastrukiures
teknike

c. Gjendja ekzistuese e infrastrukturés
sé transportit dhe transportit publik

d. Gjendja ekzistuese e infrastrukturés
publike

e. Gjendja ekzistuese e infrastrukturés
sociale

f.Gjendja ekzistuese e mjedisit dhe
sipérfageve me rrezikshméri

g. Gjendja ekzistuese e aseteve té

trashégimisé natyrore, kulturore dhe

turistike

h. Gjendja ekzistuese e vendbanimeve

i.Gjendja ekzistuese e shfrytézimit té
tokés.

C. Pércaktimi i Vizionit dhe Qéllimeve

D. Pércaktimi i Objektivave dhe

Prioriteteve Strategjike pér

zhvillimin:

Ekonomik

E infrastrukturés teknike

E infrastrukturés sé transportit dhe

transportit publik

d. Einfrastrukturés publike

e. Einfrastrukturés sociale

f.E mjedisit dhe sipérfageve me
rrezikshméri

g. E aseteve té trashégimisé natyrore,
kulturore dhe turistike

h. E vendbanimeve

i.E shfrytézimit té tokes.

0T oW

dhe 1
t Qs 18

gtor1 me

harmonizuar

komunal dhe

pjesétaré tjeré t& GP.

T AL A%
Lanied

kominal

kompania

. Pérgatitja e

A. Pérgatitja e Kornizés sé Zhvillimit

Né ményré q& t& kompletohet | 1 javé XKD, GP dhe
Korniz@s sé& Hapésinor dhe skenaréve té Profili i PZhK-&s nevojitet qé Kompania
Znvillimit mundshém; grumbullohen t& dhénat dhe ¢
Hupésinor B. Shgyrtimi i Kornizés sé& Zhvillimit kérkuara sipas UA pér PZhK.
Hapésinor nga KD
C. Shgyrtimi i Kornizés s& Zhvillimit
Hapésinor Profilit nga GP
D. Shgyrtimi i Kornizés s& Zhvillimit
Hapésinor nga konsulentét
E. Inkorporimi i komenteve dhe
sugjerimeve
A. Pérgatitja e shqyrtimit publik té NE ményré g8 t8 kompletohet | 1 javé Udheheqgési

Vizionit, Qéllimeve, Objektivave dhe
Prioriteteve Strategjike dhe Kornizés

PRI 18 pérkaahet  dhe
zbatohet nevojite prezantimi i

komunal

TrojeKiit

Mumii | kentra8s:19/2018

2974




it i \,U_f ir

sé Ll villls

[Be]

Kornizés
58 Zhvillimit
__Hapésinor

Lo plotésimi dhe A Inkorporimi i ?Kame.n“ﬁfe\/e dhe PR

; .. Lo L jave udaneneqest
pérfundimii sugjerimeve nga banorét Komimal i
Vizionit, projektit dne
Qeéllimeve, Kompania
Objektivave

! dhe
Prioriteteve
Strategjike
dhe Kornizés
sé Zhvillimit
Hapésinor

6. Pérgatitja e Planit té& Veprimit, @aspozﬁave pér Zbatim dhe
Monitorim

‘ Detyrat Aktivitetet Qellimi Kohézgjatja Pérgiegiés

1. Pérgatitja e A. Pércaktimi i Planit té Veprimit, Né ményré g t& planifikimi | 1 jave Udheheggsi
Planit té Dispozitave pér Zbatim dhe t& jeté i harmonizuar dhe i komunal i
Veprimit, Monitorim pér arritjie e géllimeve géndrueshém, nevojitet & t& projektit dhe
Dispozitave dhe objektivave né fushén: zhvillohet njé punétori me kompania
pér Zbatim a. Ekonomike KD, punonjés ¢ drejtorive t& konsulente
dhe b. Einfrastrukturés teknike n‘dry'shrr-l‘e’ ,lfofnunale dhe
Monitorim ¢. Einfrastrukturés sé transportit dhe piesetaré er® 1€ GP.

transportit publik

d. Einfrastrukturés publike

e. Einfrastrukturés sociale

f.E mjedisit dhe sipérfageve me
rrezikshméri

1 g. E aseteve té trashégimisé natyrore,

kulturore dhe turistike

h. Evendbanimeve

i.E shfrytézimit té tokés.

2. Shgyrtimii A Sh?yrtimii Planit té V.epr?mit, Dispozitave Né ményré qé t& pércakiohen | 5 dité KD, GP dhe
Planit té per Zk?at"m dhg Mf)mtor.lm.nga‘ KD , veprimet  sipas  planeve Kompania
Veprimit, B. Shqyrtimi i Planit t& Veprimit, Dispozitave sektoriale dhe kornizés konsulente
Dispozitave pér Zbatim dhe Monitorim nga GP kohore nevojitet shqyrtimi i
pér Zbatim o Sh.gyrtlms‘x Planit t& \/.eprl‘mlt, Dispozitave | planit ta Veprimit,
dhe per Zbatm’l dhe Monitorim nga Dispozitave pér Zbatim dhe

o “konsulentét Monitorim.
Monitorim D. Inkorporimi i komenteve dhe
B sugjerimeve

3. Plf)tésim.i dﬁe A. Inkorporimi i komenteve dhe 1 javs Udhéhegési
pérfundimi | sugjerimeve nga banorét Komunal
Planit t& projektit dne

| Veprimit, Kompania
‘ Dispozitave konsulente
|

MNumid | kontrads:18/2015

2074



FZRK-E

gonsuienie

5 Boragimi B afr At = . T M
B 'f,?f?ﬂ_ﬁ o A Dﬁ?reﬁm] ldram p_"’ fundimtar te Kéto jang ecurité ligjore g2 | 1 javé Udhéheqési
! 4m<—'es ne PZhi-es ne MIMPH; duhet  pé&rmbushur  gjaté komunal
MMPH per B. Pérgatitja e prezantimit té draftit hartimit i€ PZhK-¢s. projektit

. g P
"‘__efesk‘)”?'f‘ e pérfundimtar t& PZhK-8s né MMPH;
p;;?;\ﬁfﬁiﬁ C. Zhvillimi i prezantimit draftit
?ﬂ Shayrtimit pérfundimtar té PZhK-€s né MMPH.
Publiky D. Miratimi i MMPH-s pér inicimin e
shqyrtimit publik té draftit pérfundimtar
t& PZhK-&s né MMPH
7. Konsolidimi dhe pérfundimi i pérmbajtjes sé PZhK-és
8. Shgyrtimi publik i PZhK-&s

Detyrat Aktivitetet Qéllimi Kohézgiatja Pérgjegjés

1. Vendimi pér A. Pérgatitja e vendimit pér shqyrtimin | g jané ecurité ligiore q& | 5 dité Kryetari ol
zhvillimin e publik té PZhK-€s; duhet  pérmbushur  gjaté Komunés
Shgyrtimin B. Njoftimi i banoréve dhe hisedaréve hartimit t& PZhK-¢s.

Publik tjeré pér zhvillimin e shqyrtimit publik;

2. Zhvillimi i A. Hapja zyrtare e shqyrtimit publik dhe | jané ecurite ligjore g8 | 1 javé Udhéhegési
Shgyrtimit prezantimi publik i draftit duhet  pérmbushur  gjaté komunal i
Publik pérfundimtar té PZhK-&s; hartimit t& PZhK-&s. projektit dhe

B. Mbaijtja e ekspozités té pérmbajtjes sé kompania
draftit pérfundimtar t& PZhK-é&s; konsulente
C. Pranimi i vérejtjeve, komenteve dhe
sugjerimeve nga banoréve dhe hisedaré
fjeré.

3. Raportii A. Pérgatitja e Raportit t& Shqyrtimit Kéto jané courité ligiore q& | 5 dits Udhéheqgsi
Publik hartimit t& PZhK-&s. projektit  dhe

zyra pritése

4. Inkoorporimi A. Ndryshimi i PZhK-&s né pérputhje me | e, jang ecurité ligjore g& | 1 javé Udhgheqgsi
\lierejtjive, " i vérejtjet, komentet dhe sugjerimet | quhet  pérmbushur  gjats komunal i
Komenteve e . .

o & 8 it tE & rojektit  dhe
sugierimeve e arsyeshme té dorézuara hartimit t& PZhK-és. Eompma
konsulente
9. Miratimi i PZhK-8s

i Detyrat Aktivitetet Qéllimi Kohézgjatja Pérgjegjés
Y gjai) 21%8]

IL. Mxrat;fm i A Do'rerml i PZhK-8s né MMPH pér Kéto jane ecurité ligjore gé | 1 javé Udhéheggsi
PZhK-és nga miratim duhet  pérmbushur  gjaté komunal i
MMPH B. Inkorporimi i komenteve dhe hartimit t&8 PZhKsé. projektit

sygjerimeve nga MMPH, né rast se ka
C. Miratimi i PZhK- sé& nga MMPH

2. Miratimi| A. Dorézimi i PZhK-&s né Kuvend Kéto jang ecurité ligiore g8 | 5 dité Kryetari ;

| PZhK-ésnga Komunal pér miratim dubet  pérmbushur  gjaté Komunss

i Kuvendi B. Inkorporimi i komenteve dhe hartimit t& PZhisé.

¥omunal sugjerimeve nga Kuvendi Komunal, né

rast se ka;
C. Miratimi i PZhK-&s nga Kuvendi Komunal

Totzl 30 davd (7 mua]

Numiil kontrads:18/2073

31741




Rruest /

laca g

arancife .
WACE | manks Ekonomike

SO 4401 000000850384

Kontrakiuesi / Ugovorag / Contracior

ISHT Insi sh.p.k

RS/ BRN

70547273 - §008077H

Adress [ Adresa ! Addre

rfagisuar #ga /

by

e

PRISHTINE

nies ISMAJL BARTLIARI

P
Dresenpticy

i& objekt | Kontrards ¢ Carancisé /
ject matter of i/
ji chjzhal €

i aktivieedit £ Koniratds
" the activity ¢ Contract -
Opis akuvnost ¢ Ugovora |

rsfikyiod

Titahi 5 Kontrat¥s 7 Masioy ugovi

Title:

Contract -
HARTIM! | PLANIT ZHYILLIMOR KOMUNAL

Nusri Refersneds / Brpre;
Reference Number:

si¢ 19018221

Perlitues

KOMUNA E CBILIQIT

Adresa / Adie

RR. HASAN FRISHTINA

Guaranteed &

Shuma ¢ Garautgar / Garanloyant izno

3,333.30 €

Period o arantee

Periudha ¢ Garnneisit / Period Garancyje

Deri mé / Do / Undl $2.08.2020

03.08.2018

Primi 7 Fremija / Promiunt

TYSH { POV I VAT

Primni § Fremija | Premium TOTALLS UKUPHD / TOTAL

Data / Datum /

70.00 € 82.80 £

RORINN
pavan areca p ) e ¢ 5o prava da delisie

Mumri i kontraés:19/2079




Thull I pro CHAARTIMD L FLAMIT ZHVILLIMOR K

Mumri | Prokuriendl 14 13 019 227

DERISA operatori 2konomik | laricekur, ka nd&rmarrd veprimet pér t& dorézuar njé siguri 8 ekzekutimit duke iu
referuar Dosjes s& Tenderit, me numér 18 prokurimit 18 laricekur 1€ dérguar nga Autoriteti Kontraktuas.

DHE NGASE operaton skonomik déshiron 12 depozitol siguring né shumén e sakigsuar né Dosjen e Tenderit

1

DHE NGASE lemi pajtuar ' japim Cperatorit Ekonomik k&t siguri:

ANDAJ NE € poshténénshkruarit, me kété konfirmoimé se jemi Garantues dhe pérgjegjés para jush, ng emér 8
Operaterit Ekonomik, deri né njé shumé totale orej 3,333.30 € Tre mijle @ Tre ginds e Tridhjete ¢ Tre e Tre /
rjegind Euro zolohem| t& ju paguajmé, g8 me kérkesén tuaj t& paré me shkrim né B cilén  deklarohet

mospérmbushia e njént nga kushiet né vijim :

- Autoritet] konirakitues ka konstatuar né bazé 16 déshmive 18 véretueshma objektivisht se Operatori
Ekonomik ka déshtuar qé t& ekzekutol kKontratén e nénshkruar dhe kjo | ka shkaktuar auteritetit
kontrakiues déme substanciale dhe/ose shpenzime 18 médha pér mbyiljen e kontratss ng fjaje; dhe

- Qperatori Ekonomik ka deshtuar g& 1 skezekutol kontratén  nénshkruar, dhe si rezultat | sajé kane
mbet pa u paguar shume punstor, nénkontrakior dhe / ose furnizuas 12 materialeve.

&shté thané mé lart, do 18 béhet pa asnjs kundérshtim as ankesé, sa
grkeses suaj me konfirmimin s pranimit”.

n & limituar pref 3.333,30 € sig
& & mundur pas regjistrimit

i

Pagesa né shum
ma shpejté g8 és

MNumiri i kontra8s:18/2018

2
D30T
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b Bankare

BIC (Opedomile)

NESSHRRIME

FEOBANKEN (1

Dhara s 13452019




mér 1
Fituili 1 kon
Si pérgjigje ndaj letre
t& poshie
nénshkruart, deklaroimé qé:

1. i kemi kontroliuar dhe pranuar plotésisht pérmbajtjet e dosjes sé tenderit. Ne
pranojmé dispozitat e

saj né térési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojmé té dorézojmé, né pajtim me kushtet e dosjes sé tenderit dhe afaist
kohore 18 paragitura,

pa rezervé apo kufizim:

1 Hartimi i Planit zhvillimor Komunal

3. Cmimi total i tenderit &shté:33.333,00 EUR

Dhe né fjalé [shéno cmimin e tenderit né fjalé Euro]

4. Ky tender &shté valid pér njé periudhé prej ose muaj: ose dite: 90 nga data finale pér
dorézim té

tenderéve.

5. Nése tenderi joné pranohet, ne marrim pérsipér t& sigurojmé njé siguri t&
ekzekutimit para

nénshkrimit t& kontratés

6. Ne e bgjmé kété kérkesé, pér kété tender [shéno numrin e Pjesés, nése aplikohet]
si partner né

konsorcium t& udhé&hequr nga [shéno emrin e udhéhegésit]. Ne konfirmojmé gé nuk
jemi duke

tenderuar pér t& njéjtén kontraté me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmé, si partner né
konsorcium, se

t& gjithé partnerét, bashkérisht dhe veg e veg, jané t& detyruar me ligj pér realizim té
kontratés; se

partneri kryesor &shté i autorizuar té obligojé dhe t& marré udhézime pér secilin
anétar dhe né emér té

secilit anétar qé realizimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat, éshté pérgiegjésia
e parinerit

kryesor, dhe se té gjithé partnerét né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium jané té
obliguar t& mbeten

né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium gjaté téré periudhés sé realizimit té
kontratés.

7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjéheré nése ka ndonjé ndryshim né
rrethanat e

mésipérme né ciléndo fazé gjaté implementimit t& kontratés. Gjithashtu ne e dimé dhe
pranojmeé qé té

gjitha informatat e pasakia ose jo té plota té cilat jepen me géllim né kété konkurrim,
mund t& kené si

rezultat pérjashtimin toné nga kjo dhe nga kontratat tjera t& financuara nga BKK

8. Theksojmé q& Autoriteti kontraktues nuk éshté i obliguar t& vazhdojé me kété ftesé
dhe gée

rezervon t& drejtén pér t& dhéné vetém njé pjesé té kontratés. Ai nuk do té shicaktojé
detyrime ndaj nesh nése e bén kété.

Muerd | kontrads: 19/2018



Piesa i, PERSHKRIW] | CMIMEVE

PARAMASA DHE PARALLOGARIA

Hartimi i Planit zhvillimor Komunal

PoziPirshiorimi | poricionit

Njkaki Sasia Comii njdst {mbmi 1 pozicionit

Hartimi 1 Planit zhvilimor Komunal

100 3333300 ¢

Totali 33,333.00-€

Tdentifikim i operatorit ekonomik (ce)

Emri | kompanisé:

IRSTUTL T PER BIRD
IR BHLE B

Adresu ¢ ploté

BREGU I BIFLILY, 4 “‘Eiﬂ.i;‘% EIRE TREGTUARE
MRAT - PRISHTTME

PEringlsuar ngat

Tunri dhe miblemri

Isniagl BAFTEIARY

DREJTOR

Pozita

Nénshirimi: ;?f':z%—'ii““ (T
data: e BRALI01Y

Vala

Humid i kontrads:1%/2019
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Whinistria @ Tregtis€ dhe Industist

tloil biznesit:
Postovni tig:
Business. type:
Adrssa:
Adresa:
Addrass:

Data e regiistrimi
Datum registracije:
Date of registration:

19/03/2018

Data / Date / Datur

nS kRS nialn
PACIRS I W iy i

‘ Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria ~ Vlada - Government

Ministry of Trade and Industry

AQIENCIAT REGISTRAT TE
KOSGYSKAAGERCLA. L‘\ AECISTRACLIE HIZNISS,
HQIOVA BUSINESS HEGSTRATION AGENCY

CERTIFIKATE E REGHSTRIMIT
CERTIFIKAT O REGISTRACII

Shagsri me pargjegjési 8 kufizuara
Drudtva sa ogranienom adgovornoéu
Limited Liabilities Companies

Sregu i Diellit-Qendra Treglare Lok. Nr.42
Prishting

280212010

Minstarstvo Trgovine | Indus

s e :
Erari tregtar/ Trgovacke ime/ Commerdial nama

AL A L L L L

DRI

AnAn

A .

O (00 i

Ménshkrimi / Signature / Potpis

M

L

gy

fapagw)

Numiril konira8s:19/2018
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e

i

HUMBEFISCAL:
FISKALNE RO
FISCAL NUMBER:

STATUS!
STATUS:
STRTUS

EMRI:
Bag:
WANME

ADQRESA:
AORESA:
ADDRESS:

DATA ELESHIMIT:
DATUM TDAVANIAY
ISSUANCE DATE!

MINISTRIA E FI
ADMINISTRATA TATIMORE £ Kos0W

RepusLina & KOSQVES ~ ReEpuBLIKS Kosova — REpUBLIC OF KOsovo
SVER!A £ KOOSO = V108 KO50vA - GOVERNMENT OF KOSOVO
CAVE = MINISTARSTVO Za FINANSDE ~ MINMISTRY OF FINANCE
- PORESKA ADMINISTRACIIA KOSOVA - TAX ADMINISTRATION OF KOSOVG

CERTIFIKATA E NUMRIT FISKAL
CERTIFIKAT FISKALNOG BROJA
FISCAL NUMBER CERTIFICATE

600507711

SH.P.K

INSTITUT! | SHKENCES DHE | TEKNOLOGUSE " INSI " SHP K,

BREGU | DIELLIT - GENDRA TREGTARE LOK.NR 42, 10000, PRISHTINE,
PRISHTINE, KOSOVA

30-04-2014
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1. Harimi | Koncepl Planit

B. Harimi | Rezigeva/Krcénimeve

A, Analiza € Ligjeve relevante

B, Pérpitimi | Verzionit 18 paré 1€ Formatit

212 Pémilimi | Formatit pér nddrtimin e Profit pér
Drejlorté refevante Sektoriale E. Konsulimi me KD dhe GP
G. Finalizimi i Drafit - Inkorporimi  komenteve dhe
sygerimeve
3, Harlimi | Planit # Punés A, Hartimi  Planit 1§ Punés
Projekt Plani
Koncaptl dhe projekiptant Tishikuar
idodull pér mblechien ¢ 18 dhénave

1. Analiza & Grupave 16 Interesit

A, Hartimi i Listés 58 Grupeve 18 Interesit

B. Harlimi | skemés organizative

2. Punstori me Grupet e Ineresit

A Zhvllimi | Melodologjisé

B. Pérpilimi | Pérmbledhjes sé Akfivitelit, Agiandés,
Listés 56 piesmarrésve, ef

C. Takime koordinimi me Grupet & Interesit

D. Pérgafiiae Prezentimeve

E. Organizimi | Punélorisé

:F. Raporti | Punétorisé

Punétoria me Grupet e inferesit

Raporti | punétorise

1. Mbledhja e 18 Dhénave brenda Drejtorive
Komunale

A Drejloria e Administratés;

B Drejtoria ¢ Arsimit;
L UIGJIONE & NEGNITEVE LVIOPIane Qne Miegenies
Qnniole’

D Drejtoria e Inspekelonit ;

E Drejloria e Shérbimeve Publike dhe Infrasliukiure:

F Drejioria pér Fnanca dhe Zhvilm Ekonomik;

G Drejtoria e Planifikimit dhe Urbanizmit;

H Drajforia pér Shéndetési;

| Drejtoria pér Bujgési che Zhwillim Ruraf;

J Drejtoria pér Kutturé, Rini che Sport

K Drsjtoria e Prokurimit

L Dreftorta ¢ Mbrojties s Mjedisit

M Drejtoria pér Gjeodez Kadastér dhe Proné

N Drejtoria pér Mbrojtie che Shpétim

2. Mhbledhia e & Dhénave nga Nivell Qendror {
ihe Kompanité Regjionale)

A, Pérplimi { Listés s8 Burimeve 1€ Informatave

B, Takime koordinimi me Nivelin Qendror dhe
Kompanité Regiionale

C. Mbledhja e te Dhenave

0. Vierésimi i t& Dhénave

3. Vierésimi i & Dhénavs

A Vierésimi § 6 dhénave t mbledhura

B. fidentifikinni | mang@sive né databazén & kiijuar

D. Takime koordinimi me Grupin Kryasor

Takimet pér koordinim me nivelin gendror (dhe regjional)

Té dhénat e mbledhura

Raporti | Mesém | Progresit

1. Pémpilimi | Sfondil

APZHK - fushéveprimi

B.Plani hapésinor i Kosovés

C Komiza Ligjore

D.Pamibtedbie e Vierésinit 6 PZHKIPTHU

Mumii i kontra8s:18/2013

39/41
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Punuese

upet

filnal nga i

A Konsuiliei nga Gru

B. Inkorporimi | komenteve dhe sygjenmeve

WS Pasgyia

[P ; .
| Peérciella e Profifl komunal tsk konsuiend

4. Prezentim! publik i Profil komunal

AZhills tetodologjing

B. Pragadiifs logjistike

C. Pérplimi | prezentimeve

D. Dité! e prezentimit

E. Rapor i Prezantimeve

Apravimi 1 draffit t profilit komunal nga EKP (Ekip Kornunal | Planifikimit)

Drafli 1 profilit komunal

1. Punétoria & Vizionimit

A Punét pérgaditore

B. Ditéf & Punétorisé

C. Raporfi i Punétorisé

Punét

2. Vizion), Qéllime! dhe Objekiivat

A Péreaktimi | Vizionit

C. Definimi | gélimeve/objektivave

3. VM - Mistoni  Dyté

A VS Takimet sipas nevojés

8. Vierésimi | sralegjive zhwiflimore

ofia 2 Vizionimit

[Raparti | Punétorisé
Draft | viziont gélimeve dhe obisktivave

1. Anaiiza Hapésinore dhe pércaktimi i

Prioriteteve Strategjite

A ViergsimiHartimi | Kérkesave Minimale
Hapésinore pér sektoré! relevant/Kongept zhwilltor

B. Péreaktimi i prioriteteve strategjike

G. Konsultimi me GP

D. Finalzimi i kapitufit

2. Konsulimi pérfundimiar {draft  dokumentit A Konsulfimi nga GP

nga Grupet Punuess (GP)

B. Inkorporimi i kemanteve dhe syglerimeve

Aprovimi | Orafit & PZHK-s€ nga KD

Pérpiimi | Kérkesave Hapésinore dve Prioriteteve Strategjie

Oraft Raporti

1. Konsolidimi i Dokumenit

A Konsciidimi { dokumentit

B. Inkorporimi | komenteve dhe sygferimeva

o

2. Shayriimi Publik

C. Prezentimi Publlk né Zonsn Urbane dhe Rurale

D. Rapori i Shayrimit Publi

E. Inkorporimi | komenteve dhe syglerimeve

3. Dorézimi né MMPH

B. Inkorporimi | komentevs dhe sygjerimeve

4. Raporti Pémbylis | projekit

A, Pérpllimi { Raporfit Pérmbyliés 16 projekft

Aprovimi | PZHK-s&

Drafti final | PZHK-s8

Raport | Shqyrtimit Publk

Raporf pérmbyilés | Projekiit

Numiei | kontraés 15/201
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Deklaraté per projekt menaxher

N& emér t& Insfitutit pér Shkencé dhe Teknologi "INSP Prishtiné me ané 1 késaj deklarate cakio]
pér MEMAXHER TE PROJEKTIT, pér tenderin me fitull - HARTIMI | PLANIT ZHVILLIMOR
KOMUNAL, me numér t8 Prokurimit : OB814-18-1242-2-2-1 né Komunén e Obiligit.

Menaxher;

Mr.sc Valon Gérmizaj JArk

T4 cilil u besohet delyra profesionale pér m nexmm 16 projekéit p&r dhe né emér 8
Instituiit pér Shkencé dhe Teknologi “INSI” Prishiing.

Me respekt .
ismall Baftijar} . vy Data 08.04.2019
Dre tori ‘Nb 4

Numyti konirads:019/2019



